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ABSTRACT

Fredsjournalistik skulle kunna vara en väg att gå när det gäller att skapa en värld där det finns
så lite våld och konflikt som möjligt. Det sägs nämligen att denna metod för att rapportera om
en konfliktsituation skulle kunna förkorta tiden för konflikten. Vi har valt att utforska
begreppet genom att se om det användes i Dagens Nyheters rapportering av det finska
vinterkriget och där leta efter om kännetecknen för fredsjournalistik finns att finna i deras
artiklar om kriget. Uppsatsens ram är baserad på Galtungs teori om The high road och The
low road, vilka symboliserar freds- och krigsjournalistik. Vi har valt en kvalitativ fallstudie
för att hitta dessa eventuella tecken på fredsjournalistik i DN:s rapportering och ägnat oss åt
en strukturerad närläsning av materialet för att försöka hitta tecken på fredsjournalistik. Trots
detta visar vår undersökning att det enbart finns ett fåtal tecken på fredsjournalistik i DN:s
rapportering och att krigsjournalistiken har övertaget i de texter vi analyserat.

Nyckelord: fredsjournalistik, krigsjournalistik, Johan Galtung, the high road, the low road,
finska vinterkriget, Dagen Nyheter, Finland, Sovjetunionen.
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1. INLEDNING

”Det är få ord som används så ofta och missbrukas så ofta – det är kanske därför att ordet

’fred’ tjänar som medel för att uppnå verbal konsensus.”1

Våld, krig och konflikter har i många århundraden varit en del av mänsklighetens historia.

Från romarrikets gladiatorspel, galgbackens offentliga hängningar till dagens krigsdrabbade

Ukraina, sprider sig nyheterna som en löpeld.

Det finns otaliga krig att undersöka utifrån ett historiskt perspektiv, dessutom finns det

mycket att åskådliggöra av mediernas rapporteringar av konflikter. 1900-talet var ett

händelserikt århundrade, så till den grad att det blev titulerat katastrofernas århundrade av

historikerna Klas-Göran Karlsson och Ulf Zander.2

Rapporteringarna om andra världskriget är allmänt kända. Vid krigslutet lyste ordet fred

och budskapet om att hela Europa firade freden på förstasidorna. På det stora hela har andra

världskriget tagit så mycket plats att andra konflikter hamnar i skymundan. I denna uppsats

har vi valt att analysera en av dessa, mindre bevakade, konflikter. Närmare bestämt det finska

vinterkriget som pågick under 104 dagar mellan 1939 och 1940.

Krig är inget nytt för människan. Trots detta ligger nyhetsvärdet för krig och konflikt högt.

Statens medieråd menar att krig passar in på fem av nio kriterier vilka de satt upp för att

definiera vad som gör att en nyhet anses viktig eller inte.3 Därför är det ingen överraskning att

tidningar gärna rapporterar om de konflikter som äger rum i olika delar av världen. Det finns

dock olika tillvägagångssätt för hur man rapporterar om krig, konflikter och våld. Det

vanligaste sättet att rapportera om krig och konflikter är krigsjournalistik. En annan metod

som inte är lika vanlig och sägs kunna förkorta konfliktperioden är fredsjournalistik.4 Vi

kommer därav i denna uppsatsen beskriva och undersöka vad fredsjournalistik är och hur den

skulle kunna se ut i praktiken.

4 Lynch, Jake & Galtung, Johan. Reporting conflict: new directions in peace journalism, University of
Queensland Press, St Lucia, Qld., 2010 Sida: 16

3 Statens medieråd. Vad är en nyhet? Statensmedieråd. senast uppdaterad 2015-10-23.
https://web.archive.org/web/20151025024453/https://www.statensmedierad.se/larommedier/kallkritikvemvadvar
for/vadblirennyhet.423.html (Hämtad 2022-10-28)

2 Zander, Ulf & Karlsson, Klas-Göran. Katastrofernas århundrade: historiska och verkningshistoriska
perspektiv. 1. Uppl. 2009. Lund: Studentlitteratur

1 Galtung, Johan, Är fred möjlig?: studier i fred och imperialism, Prisma, Stockholm, 1975. Sida: 54
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1.1 Syfte

Syftet med denna uppsats är att analysera om fredsjournalistik finns i dagstidningen Dagens

Nyheters rapportering av det finska vinterkriget 1939 - 1940.

Målet är att undersöka om rapporteringen har utförts utifrån en freds- eller

krigsjournalistisk vinkel. Därutöver kommer uppsatsen att belysa de kännetecken på freds-

och krigsjournalistik som finns i artiklarna. Detta för att kunna förklara begreppet

fredsjournalistik och hur det fungerar i praktiken. Dessutom vill vi öka förståelsen samt

intresset för fredsforskning och fredsjournalistik.

Ett syfte med uppsatsen är, förutom att besvara de konkreta problemformuleringarna, att

pedagogiskt visa vad fredsjournalistik är. Vidare så har medierapporteringen som den tredje

statsmakten ett ansvar för att det som rapporteras. Med hjälp av denna forskningen kan vi se

på hur viktig den journalistiska rapporteringen var för dåtida, nutida samt framtida

konfliktsituationer. Därtill hur vi nu nästan 100 år senare kan lära oss av samt utvecklas inom

redogörelsen vid konfliktrapportering från dåtid till samtid.

Vi kommer genom en strukturerad närläsning analysera Dagens Nyheters artiklar utifrån ett

teoretiskt perspektiv som hämtar inspiration från den norske fredsforskaren Johan Galtungs

fredsjounalistiska teori om The high road och The low road (se teori och metod).

1.2 Frågeställning

Följande frågor kommer att besvaras under uppsatsen:

● Har DN:s rapportering av det finska vinterkriget några konkreta uttryck av

fredsjournalistik?

● Vilket är det dominerande tillvägagångssättet i DN:s rapportering, fredsjournalistik

eller krigsjournalistik?

Studien kommer därefter att närmare undersöka och belysa begreppet fredsjournalistik samt

användandet av de freds- och krigsjournalistiska metoderna The high road och The low road

(återkommer i Teori och metod). Detta kommer göras genom dessa, mer konkreta,

undersökningsfrågor:

● Finns det några artiklar där det framförs ideér på hur kriget skulle kunna lösas?

● Vilka kommer till tals i nyhetsartiklarna, elitpersoner eller den lilla människan?
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● Finns det osynliga tecken på krig såsom exempelvis trauman, formulerade i någon av

artiklarna?

2. Historisk bakgrund

2.1 Finska vinterkriget och Sveriges åtagande

Finska vinterkriget, även kallad vinterkriget, utspelade sig mellan dåvarande Sovjetunionen

(1922–1991)5 och Finland. Finland och Sovjetunionen har sedan många århundraden haft ett

problemfyllt förhållande. Finland har bland annat fungerat som en spelplan för svenska och

ryska dispyter. Med sin närhet till Östersjön och geografiska sammankoppling till andra

länder, har intresset för Finland varit stort. Vid 1900-talets början och under första

världskriget spred sig ett nationalistisk tankemönster runt om i världen, inte minst i Finland.

Mycket förenklat gav dessa nationalistiska influenser, tillsammans med Rysslands inre

politiska konflikter, Finland chansen att utropa självständighet från ett rysk styre. Under en

tid hade Finland inrikes problem och många känsliga utrikespolitiska frågor fick läggas på

hyllan. Dock kom tiden för att återigen uppmärksamma utrikespolitiken.6

Efter första världskriget befann sig Finland i ett uppbyggnadstillstånd och den politiska

sfären inom landet var instabil. Vid tiden ska även missförstånd uppstått mellan Finland och

(nu) Sovjetunionen som uppmärksammades av Finland 1935. Finland förstod då att allt de

sade och gjorde misstolkades av den sovjetiska regeringen, vilket bidrog till det skakiga

förhållandet.7

Orsakerna till krigets uppkomst är flera, och vi väljer att beskriva förloppet på ett förenklat

vis. Upptrappningen till kriget anses ha börjat i april 1938. Första tecken ska ha visat sig

genom Sovjetunionens missnöje med den oförändrade situationen i deras relation till Finland.

Sovjetunionen kontaktade därför Finland med ett erbjudande om ett hemligt samarbete för att

förstärka relationen sinsemellan. Detta med anledning av att situationen i Europa stadigt

försämrats. Det fanns en baktanke med förslaget, Sovjetunionen litade inte på Nazityskland.

Geografiskt uppfattades Finlands position kunna ge nazisterna en fördel som bas om ett krig

bröt ut mellan stormakterna. Sovjetunionen ville förhindra att nazisterna använde Finland

som en språngbräda. Det sades att om Finland valde att ingå i en pakt med Sovjetunionen om

7 Trotter. Finska vinterkriget 1939-1940. Sida: 19

6 Trotter, R, William. Finska vinterkriget 1930-1940. Övers: Göran Andolf. Stockholm : Fischer & Co, 2009.
Sida: 15 - 17

5 Nationalencyklopedin, Sovjetunionen. Nationalencyklopedin.
http://www-ne-se.ludwig.lub.lu.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/sovjetunionen (hämtad 2022-12-05)
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att neka Nazityskland hjälp skulle ryssarna bistå finländarna både ekonomiskt och militärt.

Finland hade dock svurit på en strikt neutralitet och skulle efter bästa förmåga förhindra ett

eventuellt väpnat intrång. Detta accepterades dock inte eftersom Sovjetunionen ansåg att

Finlands militär var för svagt för att stå emot en väpnad konflikt. De två länderna försökte

istället få till ett avtal som innebar att i utbyte mot Sovjetunionens stöd så ville de att Finland

överlät, eller arrenderade ut, några öar längst ut i sjölederna i Leningrad (dagens Sankt

Petersburg) i Finska viken. Detta förslag avslogs av Finland. Inget mer kom på tal förrän

våren 1939 då Sovjetunionen återigen drog upp frågan om att få arrendera finsk mark. Denna

gång ville Sovjetunionen arrendera ön Suursaari och fyra mindre skär i Finska viken. Avtalet

innefattade en arrendetid som skulle vara i 30 år. I utbyte skulle Finland få ett stort

landområde i det karelska gränslandet. Återigen nekade Finland förslaget. En fortsatt

diskussion ägde, i hemlighet, rum mellan länderna men utan förändring. Sovjetunionen blev

under augusti samma år kontaktade av Nazityskland och ingick därefter ett avtal med dem,

Molotov–Ribbentroppakten. En vecka senare anföll Nazityskland Polen och ryssarna anslöt

sig till konflikten från öst. Därefter la Sovjetunionen beslag på Estland, Lettland och Litauen

under, så kallade, politiska förhandlingar. Den 5 oktober 1939 kallades finska politiker till

Moskva för att underteckna en överenskommelse mellan länderna med en underton att vägran

inte var ett val. Den 12 oktober framfördes kraven att Finland skulle godkänna de tidigare

förslagen om att ge Sovjetunionens tillgång till finsk mark. Förhandlingarna pågick  från

oktober till november då Finland försökte kompromissa om områdena. Vissa av kraven var de

villiga att acceptera medan andra kunde de inte godta.8 Sovjetunionens planer på krig mot

Finland hade inte varit ett alternativ förrän nu då det verkade oundvikligt för att kunna få

tillgång till de geografiska områdena.9

Mot slutet av november hade kontakten med Finland varit tyst från Sovjetunionens sida och

inga hot hade uppmärksammats. Befolkningen kunde andas ut, områden som evakuerades för

en potentiell strid började åter befolkas och skolorna skulle öppnas igen den 1 december.10

Den 26 november ska första skottet av kriget ha avlossats. Ett vittne informerade om att en

granat hade detonerat ungefär 800 meter in på sovjetisk mark. Samma dag skickade Moskva

ett rasande meddelande till Helsingfors där finländarna anklagades för att ha dödat fyra

sovjetiska soldater och skadat nio. Det har varit omdiskuterat om vem som utförde attacken.

Finland nekade till anklagelsen. De hävdade att de inte hade militär utrustning på plats. Det

har senare framkommit i uttalanden att en sovjetisk general gett order om skotet. Vid tiden

ska Finland skickat ett telegram med bevis att de var oskyldiga till händelsen, likväl var det

10 Trotter. Finska vinterkriget 1939-1940. Sida: 32
9 Trotter. Finska vinterkriget 1939-1940. Sida: 29
8 Trotter. Finska vinterkriget 1939-1940. Sida: 21 - 26
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förgäves, skadan var redan skedd.11 Den 29 november avbröt Sovjetunionen de sista

diplomatiska förbindelserna med Finland. Den 30 november föll de första sovjetiska

bomberna över Helsingfors och cirka 600 000 sovjetiska soldater marscherade över finska

gränsen.

Kriget pågick i 104 dagar, den 12 mars 1940 undertecknades ett fredsfördrag mellan

Finland och Sovjetunionen; eldupphör inträffades dock inte förrän den 13 mars klockan

11:00.12 Kriget ska ha skördat drygt 25 000 finländare samt cirka 250 000 sovjetiska soldaters

liv.13

Vid sidan av det pågående kriget organiserade Sverige och de nordiska grannländerna en

humanitär hjälpverksamhet för att bistå Finland. Bland annat skickades pengar och kläder

över till grannlandet.

1939 utropade Sverige sig som neutrala i samband med andra världskrigets utbrott. Sverige

betraktade sig som ett icke-krigförande land under krigsperioden.14 Likväl kom Sverige att

bistå med hjälp på 490 miljoner kronor till Finland.15 Dessutom bidrog Sverige med

krigsmateriel som fraktades från Sverige till Finland via Torneå och Uleåborg.16 Även tolv

Gladiatorer (jaktflygplan) och fem äldre Hawker Hart (störtbombplan) skickades,

tillsammans med svenska frivilliga flygare, över till Finland.17 I Sverige anmälde sig 12 705

frivilliga för att hjälpa Finland. Det var dock svårt att få över frivilliga till Finland på grund

av spänningen från konflikterna i världen. Ändå lyckades 8 260 svenskar ta sig över till

Finland och drygt hälften deltog i strid. Kriget var förhållandevis kort för de frivilliga och

cirka 35 svenskar omkom vid slagfältet.18

2.2 Medielandskapet under finska vinterkriget

Starten av dagstidning som vi känner till den idag kan ha uppkommit under 1800-talets

mitt, detta gällde både inom och utom Sveriges gränser. Vid den tiden blev dagstidningen

som fenomen en folktidning, sålunda en tidning för alla. Även om det dröjde en lång tid

innan den egentligen spridit sig till hela befolkningen. Det som var populärt med

18 Trotter. Finska vinterkriget 1939-1940. Sida: 240
17 Trotter. Finska vinterkriget 1939-1940. Sida: 235
16 Trotter. Finska vinterkriget 1939-1940. Sida: 241

15 Nationalencyklopedin. Finlandshjälpen, Nationalencyklopedin.
https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/Finlandshj%C3%A4lpen0 (hämtad 2022-11-14)

14 Nationalencyklopedin. Sverige. Nationalencyklopedin.
http://www-ne-se.ludwig.lub.lu.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/sverige (hämtad 2022-12-06)

13 Trotter. Finska vinterkriget 1939-1940. Sida: 14
12 Trotter. Finska vinterkriget 1939-1940. Sida: 335 - 336
11 Trotter. Finska vinterkriget 1939-1940. Sida: 33 - 34
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folktidningen var dess breda innehåll. Därtill fick de nya tidningarna en stor del av intäkterna

från annonseringen.19

Historiskt sett hade många av de svenska tidningsutgåvorna en tydlig politisk profil redan

sedan starten.20 Exempelvist hade Dagens nyheters redan från början en liberal präglad

politiska inriktning.21 Den politiska inriktningen satte under tidsperioden inte bara prägel på

ledarsidornas opinionsjournalistik, de följde även med in i tidningarnas linje för vad de valde

att rapportera om samt hur. Under 1900-talets första hälften inrättades en presstruktur i

Sverige där nästan alla tidningar vid tiden hade en anknytning till riksdagens politiska partier.

Kring sekelskiftet mellan 1800- och 1900 talet blev intresset för politik högre. Även

olikheterna mellan de olika politiska ideologierna skilde sig åt i allt högre grad. Detta följde

med in i tidningarna och blev i praktiken politisk propaganda på publikations sidorna. Vid

tiden var de största frågorna inom: rösträttsfrågan, unionsfrågan och försvarsfrågan.22

Prenumeranterna läste den tidningen vars politiska ideologi man stöttade.

I början var tidningsupplagorna små med enmans-redaktioner vid tillfälle då pengarna

sinade gav man pengar till sina tidningar för att få en bättre ekonomisk utgångspunkt.23 Under

1920-talet stagnerade Sveriges antal tidningar bland annat var de största

Stockholms-Tidningen, följt av Dagens Nyheter, Svenska Dagbladet, Social-Demokraten och

Aftonbladet. Därefter kom tidningar såsom Svenska Morgonbladet, Stockholms Dagblad,

Nya Dagligt Allehanda och under 1930-talet startade tidningen Ny Dag. de senare

tidningarna hade gemensamt små upplagor, en tydlig politisk inriktning och en svag ekonomi.

På grund av de ekonomiska svårigheterna fick många tidningar läggas ner under 1950-talet.24

Senare började annonsintäkterna spela en större roll och det började läggas en större vikt på

hur många läsare en tidning hade. De som hade flest läsare var oftast tidningar som följde en

borgerlig politisk åskådning.25

2.3 Dagens Nyheter

Dagens Nyheter grundades av Rudolf Wall som lanserade den första upplagan den 23

december 1864. Redan från början fick tidningen stor popularitet, vilket kom att hålla i sig.

25 Weibull & WadbringI. Det svenska medielandskapet. Sida: 39
24 Weibull & WadbringI. Det svenska medielandskapet. Sida: 38
23 Weibull & WadbringI. Det svenska medielandskapet. Sida: 35
22 Weibull & WadbringI. Det svenska medielandskapet. Sida: 36

21 Nationalencyklopedin. Dagens Nyheter. Nationalencyklopedin.
http://www-ne-se.ludwig.lub.lu.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/dagens-nyheter (hämtad 2022-11-29)

20 Weibull & WadbringI. Det svenska medielandskapet. Sida: 34

19 Weibull, Lennart & WadbringI, Ingela. Det svenska medielandskapet : traditionella och sociala medier i
samspel och konkurrens. Andra upplagan. Stockholm: Liber. 2020. Sida: 32
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Lösnumren såldes för fem öre och var därmed billigare än de flesta Stockholmstidningar.26

Rudolf Wall införde även flera förmåner för tidningens prenumeranter, som kostnadsfri

hemleverans, månadsprenumeration samt att betalning kunde ske direkt till tidningsbudet.

Redan efter ett år hade tidningen en upplaga på 6 000 exemplar.27

Grundaren hade som ambition att skapa en tidning som kunde läsas av större delen av

befolkningen. Vid sekelskiftet hade upplagan ökat till 25 000.28

DN utvecklades i samspel med den industriella revolutionen då mycket av tidens

tidningsutgivning höll på att förändras. Detta kom att kallas för en pressrevolution där en

modernare masspridning av pressen utvecklades.29

Under årens gång har DN haft sina med- och motgångar. Vid 1800-talets slut ökade

konkurrensen och andra tidningar sålde sina tidningar billigare än DN. Stockholms Nyheter

startade 1889 och sålde sin tidning för två öre. Vid sekelskiftet gick tidningen snabbt om DN

i försäljning med 100 000 exemplar.30 Vid samma tidpunkt grundades även Svenska

Dagbladet och tog till en början ledning över DN men tappade snabbt framgång. Svenska

Dagbladet gick under fem år genom fem redaktörer innan en rekonstruktion gjordes.31

Till en början var DN enbart en Stockholmstidning men vid de två sista decennierna av

1800-talet ökade spridningen av tidningen ut i landet.32 Tidningen fortsatte att utvecklas

mellan 1905 och 1909. Under ledning av Oscar Hemberg fick DN en layout som gjorde DN

till Sveriges första moderna dagstidning.33 Dessutom ska DN ha varit först i Sverige med att

ha en annonsfri förstasida. Utvecklingen skedde i takt med den pågående amerikaniseringen

som innebar att tidningens stil strukturerades upp och förenklade framtoningen. Tidningen

ska ha fått mycket kritik för sin utveckling men trots detta så fortsatte DN ha kvar sin nya

layout och amerikaniserade journalistik. Läsarna ska ha uppskattat förändringen för från 1905

till 1918 ökade försäljningen. Upplagan fyrdubblades och 1918 låg den på 108 000

exemplar.34

34 Furhoff & Hederberg. Dagspressen i Sverige. Sida: 74 - 75
33 Holmberg, Oscarsson & Rydén . En svensk presshistoria. Sida: 116
32 Holmberg, Oscarsson & Rydén . En svensk presshistoria. Sida: 86
31 Furhoff & Hederberg. Dagspressen i Sverige. Sida: 53
30 Furhoff & Hederberg. Dagspressen i Sverige. Sida: 51

29 Holmberg, Claes-Göran, Oscarsson, Ingemar & Rydén Per. En svensk presshistoria. Solna : Esselte studium,
1983. Sida: 82

28 Furhoff & Hederberg. Dagspressen i Sverige. Sida: 74
27 Furhoff & Hederberg. Dagspressen i Sverige. Sida: 50
26 Furhoff, Lars & Hederberg, Hans. Dagspressen i Sverige. Stockholm: Aldus/Bonnier. 1965. Sida: 49
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DN har fortsatt genomgå en stadig utveckling och mött både med- och motgångar. Under

mellankrigstiden genomgick tidningen en stor expansion både inom upplaga samt

annonsintäkter. 1945 hade upplagan ökat till 218 000 exemplar.

3. Tidigare forskning

Johan Galtung är en pionjär inom fredsforskning, vilket inkluderar studier kring

fredsjournalistik. Genom sitt arbete har han lagt grunden till hur vi definierar våld, krig och

fred i dagens samhälle.35 Galtung samt psykologen och fredsforskaren Wilhelm Kempf är de

två personerna som har definierat begreppet fredsjournalistik.36 Även journalisten och

akademikern Jake Lynch är en av de mer framträdande forskarna inom fredsjournalistik. Idag

tenderar krigsjournalistik vara mer förekommande än fredsjournalistik.37

3.1 Concepts and conceptions of peace journalism

I essän Concept and conceptions of peace journalism lyfter Wilhelm Kempf skillnaderna

mellan sin definition av fredsjournalistik och Johan Galtungs definition. Han menar, bland

annat, att ett av problemen i deras båda teorier är att det inte finns en tillräckligt tydlig

definition av vad fred är.38 Johan Galtung menar att fred är frånvaron av direkt och indirekt

våld samt både strukturellt och kulturellt våld. Kempf anser däremot att fred är ett sätt att

hantera konflikter. I Galtungs teori om The high road och The low road, letar  man istället

efter initiativ och initiativtagare till fred, därefter sprider man dessa till allmänheten. I

Kempfs teori omsätts fredsjournalistiken däremot i praktiken först efter att parterna i

konflikten löser problemet och sedan väljer att använda sig av den fredsjournalistiska

metoden. Detta betyder att de inte är upp till journalisten själv att skildra händelserna på ett

fredsjournalistiskt sätt utan det är upp till de medverkande länderna. De båda forskarna har

förutom detta även olika bilder av vad fredsjournalistik är och hur den ska utföras. Galtung

menar att skillnaden mellan krigs- och fredsjournalistik ligger i de olika kriterierna som han

satt upp som särskiljer de olika rapporteringsmetoderna. Kempf menar att det hela är en

process där konflikten hela tiden trappas ner, även i journalistiken och att journalisterna inte

hålls ansvariga för krigsförloppet. Han anser att den bör utföras genom att journalisten ska

misstro den allmänna sanningen och ställa de rätta frågorna. Dessutom menar han att

38 Kempf, Wilhelm. “Concept and conceptions of peace journalism”. PDF. Sida: 1
37 Galtung. Journalism and the New World Order Vol. 2 Studying war and the media. Sida: 265

36 Kempf, Wilhelm. “Concept and conceptions of peace journalism”. Conflict & communication online, Vol. 18,
No. 2. 2019. PDF.
https://eds-s-ebscohost-com.ludwig.lub.lu.se/eds/pdfviewer/pdfviewer?vid=4&sid=e4bdbcca-278e-4dc7-9b0d-9
7dfd4bf322d%40redis (Hämtad 2022-12-19) Sida: 1

35 Jake Lynch & Annabel McGoldrick. Peace journalism. Hawthorn, cop. 2005 Sida: 6
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journalister och redaktörer ska vara medvetna om att de bidrar till allmänhetens bild av en

konflikt och att de ska ge fred en chans.39

3.2 Covering Protest at the Vancouver 2010 Olympics: A “Peace

Journalism” Inspired Analysis

I denna artikeln lyfter författarna Brian Wilson och Nicolien VanLuijk protesterna kring de

olympiska spelen i Vancouver 2010. Författarna har i studien applicerat Johan Galtungs teori

om fredsjournalistik (The high road och The low road) på protesterna som föregick OS i

Vancouver 2012. Protesterna skildrar huruvida Kanada skulle agera värd för de olympiska

spelen eller inte. Demonstranterna menade att tävlingarna skulle påverka landet men främst

de fattiga grupperna i det kanadensiska samhället.40

I artikeln undersöker de hur man kan tillämpa fredsjournalistik och hur metoden brukas i

praktiken.41 Med hjälp av Galtungs teori har författarna analyserat 134 texter i fem

kanadensiska tidningar. De har, som tidigare nämnts, applicerat Galtungs fredsteori och

därtill en kvantitativ metod för att kunna se till vilken grad materialet representerar freds-

respektive krigsjournalistik.42

I artikeln förs även en diskussion om ett fredsjournalistiskt utövande och vilka som kan

bruka den. Bland annat anser somliga att fredsjournalistiken inte ska vara en del av det

journalistiska arbetet eftersom en journalist inte ska ha en tydlig agenda i sin rapportering.43

Slutsatsen blev att det fanns en övervägande del krigsjournalistik i rapporteringen kring

protesterna.44 Trots detta fanns det vissa tecken på att några av artiklarna kunde ha en

fredsjournalistisk orientering. The Globe och Mail var i topp bland undersökningens utvalda

titlar när det gäller att beskriva en händelse på ett fredsjournalistiskt vis.45 Trots detta menar

45 Wilson och VanLuijk. “Covering Protest at the Vancouver 2010 Olympics: A "Peace Journalism" Inspired
Analysis.” PDF. Sida: 38

44 Wilson och VanLuijk. “Covering Protest at the Vancouver 2010 Olympics: A "Peace Journalism" Inspired
Analysis.” PDF. Sida: 32

43 Wilson och VanLuijk. “Covering Protest at the Vancouver 2010 Olympics: A "Peace Journalism" Inspired
Analysis.” PDF. Sida: 35

42 Wilson och VanLuijk. “Covering Protest at the Vancouver 2010 Olympics: A "Peace Journalism" Inspired
Analysis.” PDF. Sida: 39

41 Wilson och VanLuijk. “Covering Protest at the Vancouver 2010 Olympics: A "Peace Journalism" Inspired
Analysis.” PDF. Sida: 32

40 Wilson, Brian och VanLuijk, Nicolien. “Covering Protest at the Vancouver 2010 Olympics: A "Peace
Journalism" Inspired Analysis.” Sociology of Sport Journal, Vol. 36. Issue 1. Sida: 32 - 47.  2019. PDF.
https://eds-s-ebscohost-com.ludwig.lub.lu.se/eds/detail/detail?vid=4&sid=09e498b1-42a3-4f23-aedc-dd6099e40
76e%40redis&bdata=JkF1dGhUeXBlPWlwLHVpZCZzaXRlPWVkcy1saXZlJnNjb3BlPXNpdGU%3d#AN=13
5355807&db=sih (Hämtad 2022-12-19). Sida: 36

39 Kempf, Wilhelm. “Concept and conceptions of peace journalism.” PDF. Sida: 3
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författarna att det fanns upprepade tillfällen att rapportera mer fredsjournalistisk men att detta

inte gjordes.46

Slutsatsen av undersökningen blev att Galtungs teori behöver sättas i en kontext samt att det

finns en problematik i att just protester har en dramaturgisk kurva, vilket inte platsar in på det

fredsjournalistiska synsättet.47

3.3 Emphasising Images in Peace Journalism: Theory and Practice in the

Case of Norway's Biggest Newspaper

I artikeln Emphasising Images in Peace Journalism undersöker Rune Ottosen betydelsen av

att bildsätta konfliktsituationer för att få till en effektivare fredsjournalistisk rapportering.

Rune Ottosen är professor i journalistik vid Oslo universitet där han är en del av en

forskningsgrupp som fokuserar på medier, krig och konflikt.48 I artikeln analyserar han Colin

Powells tal i FN innan Irakkrigets början samt USA:s attack mot den irakiska staden Fallujah

i den norska tidningen Verdens Gang. För att visa på hur stor effekt bilder och den visuella

presentationen har påvisar han hur bildpubliceringen såg ut när flertalet svenskar miste livet i

tsunamikatastrofen. Tidningarna visade de nyligen hemskickade gravkistorna som draperades

med den svenska flaggan. Detta jämfördes med USA:s regering som gjorde det olagligt att

sprida bilder från amerikanska soldater som kommer hem på samma vis efter bland annat

Irakkriget. Ett annat exempel som uppmärksammas är effekten Mohammedkarikatyrerna

hade när de publicerades i Jyllands-posten.

Ottosen valde att tillämpa Galtungs teori om fredsjournalistisk representering i bild och text

vid analysen av Colin Powells tal och attacken mot Fallujah. Han infogade den mer

genomarbetade och konkretiserade versionen av Galtungs teori. Artikeln fokuserar på bilden i

nyhetsrapporteringen och pekar på att teorin om fredsjournalistik även går att applicera på

bildspråket i en konfliktsituation. Ottosen ifrågasätter medias roll i Irakkriget och den visuella

presentationen av Colin Powels tal inför kriget. Han menar att det skulle kunna ha imponerat

och vilselett så att vanlig media i USA inte tillät sig att vara tillräckligt kritiska till

invasionen49. Vidare konstaterar Ottosen att Verdens Gang rapporterade Colin Powells tes om

massförstörelsevapen, som om det vore sanning. Han förmedlar att de borde be sina läsare

49 Ottosen, Rune. “Emphasising Images in Peace Journalism: Theory and Practice in the Case of Norway's
Biggest Newspaper.” Conflict & communication online, Vol. 6, No. 1. 2007. PDF.
https://regener-online.de/journalcco/2007_1/pdf/ottosen.pdf (Hämtad 2022-11-30) Sida: 6

48 OsloMet, Rune Ottosen, OlsoMet. https://www.oslomet.no/om/ansatt/rune/ (Hämtad 2022-11-30)

47 Wilson och VanLuijk. “Covering Protest at the Vancouver 2010 Olympics: A "Peace Journalism" Inspired
Analysis.” PDF. Sida: 44

46 Wilson och VanLuijk. “Covering Protest at the Vancouver 2010 Olympics: A "Peace Journalism" Inspired
Analysis.” PDF. Sida: 43
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om ursäkt för att ha givit dem felinformation. Ottosens slutsats hamnar bland annat i att

digitala bilder, tagna av det drabbade folket hade stor betydelse för att visa upp lidandet under

Irakkriget.50 För att påvisa effekten av lidandet med bilder använder Ottosen Nick Uts bild av

flickan som springer från napalmbomerna under Vietnamkriget. I artikeln menar Ottosen att

när fredsjournalistik praktiseras även via bilder och visuella element blir metoden starkare.51

4. Teori

I uppsatsen kommer vi använda oss av Johan Galtungs teori om The high road och The low

road. Johan Galtung är norsk sociolog och fredsforskare som under 1970-talet utvecklade sin

teori kring fredsjournalistik. Han var även med och myntade själva begreppet.52

4.1 Teorikritik

Teorin har blivit kritiserad av professor Peter Lawler då han bland annat kritiserat Galtung

för hans definition av vad som är fred. Lawler menar att det inte finns en universell definition

av begreppet fred och att Galtungs fredsforskning därmed inte heller kan anses vara

universiell i sina slutsatser.53 Även vi kan se brister i teorin exempelvist att vid fredsåtgärders

ska endast vanliga människor uppmärksammas och inte eliten, även om de likväl engagerar

sig i fredsarbetet. Vilket är paradoxalt för att man då utesluter en grupp fredsarbetare på

grund av deras position. Vi har dock ändå valt att använda oss av Galtungs teori då den ger

tydliga riktlinjer för hur fredsjournalistik kan uttrycka sig.

4.2 Johan Galtungs fredsjournalistiska teori

Galtungs teori bygger teorin på hans definition av vad som räknas som fredsjournalistik -

The high road i motsats till krigsjournalistik – The low road. Galtung menar att det finns

kännetecken som skiljer de båda åt och att rätt bedriven fredsjournalistik skulle kunna

tidigarelägga freden i ett krig eller en konflikt.54 .

54 Lynch, Jake & Galtung, Johan, Reporting conflict: new directions in peace journalism, University of
Queensland Press, St Lucia, Qld., 2010 Sida: 16

53 Peter Lawler. A question of values: A critique of Galtung's peace research, Interdisciplinary Peace Research:
formerly Pacifica Review: Peace, Security & Global Change, 1:2. 1989: 27-55. Sida: 40
http://dx.doi.org/10.1080/14781158908412711 (Hämtad 2023-1-23)

52 Kempf, Wilhelm. “Concept and conceptions of peace journalism”. PDF. Sida: 1

51 Ottosen. Emphasising Images in Peace Journalism: Theory and Practice in the Case of Norway's Biggest
Newspaper. https://regener-online.de/journalcco/2007_1/pdf/ottosen.pdf (Hämtad 2022-11-30) Sida: 1

50 Ottosen. Emphasising Images in Peace Journalism: Theory and Practice in the Case of Norway's Biggest
Newspaper. https://regener-online.de/journalcco/2007_1/pdf/ottosen.pdf (Hämtad 2022-11-30) Sida: 15
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The low road representerar det som även kallas krigsjournalistik, vilket fokuserar på våld,

krig och vem som vinner. The high road fokuserar däremot på konflikten i sig och de

fredsfrämjande förändringarna i konflikten.55 Galtung förklarar, lite tillspetsat, att det

journalistiska uppdraget enligt The high road inte innebär att enbart lokalisera vart skotten

sköts, utan även varför.56 The high road fokuserar på freden och konflikten medan The low

road fokuserar på kriget, tillika våldet. Den fredsjournalistiska metoden utforskar konfliktens

struktur, parter, mål och problem. I den krigsorienterade journalistiken läggs fokus på

konfliktarenan, de två parterna i kriget, vem som vinner och kriget i sig. Galtung menar att

denna journalistik är ett nollsummespel. Han skriver dessutom att The low road påminner om

sportjournalistikens värld där det finns två tydliga sidor och en tydlig vinnare. Ytterligare en

likhet mellan krigsjournalistik och sportens matcher är, enligt Galtung, att det finns en vi mot

dem-rapportering, det vill säga propaganda för oss, att vår röst hörs och att nyheterna skrivs

för oss.57 I motsats till detta är en av kriterierna för fredsjournalistik att ge röster åt dem som

inte hörs och att visa empati och förståelse för alla inblandade parter i konflikten. Galtung

menar att jämlikhet är en viktig källa till fred.58 I krigsjournalistiken ses enbart dem som

problemet till konflikten, medan en mer nyanserad bild målas upp i de texter som använder

den fredsjournalistiska metoden. På den fredsjournalistiska sidan ser man kriget i sig som

problemet och fokuserar på en kreativ konfliktlösning. I krigsjournalistik läggs istället

fokuset på vem som har övertaget. Ytterligare en skillnad mellan de båda är att den

krigsjournalistiska rapporteringen avhumaniserar dem, medan fredsjournalistikens metoder

mänskliggör alla inblandade. Dessutom menar Galtung att genom den fredsjournalistiska

metoden så avslöjas alla inblandade parters osanningar. Vilket kontrasteras i den

krigjournalistiska metoden där man enbart avslöjar deras osanningar.59

Enligt Galtungs kriterier för de två journalistiska metoderna är synen på människan en av

de punkter som skiljer dem åt. I fredsjournalistiken läggs fokus på den lilla människan60

medan krigjournalistiken lägger fokus på elitmänniskor61. Fredsjournalistiken lyfter lidandet i

stort. Metoden lyfter fram fredsmäklarna bland de vanliga människorna. Den

fredsjournalistiska metoden pekar ut alla sidors illgärningsmän. I krigsjournalistiken

uppmärksammas enbart deras förbrytare. Fokuset på eliten i krigsjournalistiken syns

dessutom i att elitens lidande synliggörs samt att arbetsföra elitmän blir språkrör.62

62 Galtung. Journalism and the New World Order Vol. 2 Studying war and the media. Sida: 261
61 Elitperson: politiker, statschefer, högt uppsatta befattningshavare
60 Lilla människan: vanliga människor utan högt uppsatta positioner, Familjer: barn, mödrar och fäder.
59 Galtung. Journalism and the New World Order Vol. 2 Studying war and the media. Sida: 261
58 Galtung. Är fred möjlig?: studier i fred och imperialism. Sida: 89
57 Galtung. Journalism and the New World Order Vol. 2 Studying war and the media. Sida: 261
56 Lynch & Galtung, Reporting conflict: new directions in peace journalism. Sida: 2 - 3
55 Galtung. Journalism and the New World Order Vol. 2 Studying war and the media. Sida: 261
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Den krigsjournalistiska metoden är vinstinriktad, enligt Galtungs teori, medan den

fredsjournalistiska är lösningsorienterad. Detta uttrycks genom att krigsjournalistiken har en

grundinställning att fred är vinst och vapenvila. I den fredliga metoden är fred ickevåld och

kreativitet. I den krigsjournalistiska metoden döljs de fredliga initiativen tills kriget vunnits

och istället läggs fokus på avtal, institutioner och det kontrollerade samhället. I

fredsjournalistiken fokuserar man på fredsinitiativ från civilbefolkningen och lyfter sådant

som kan förhindra ytterligare krig. Även efter kriget eller konfliktens avslut tydliggörs

skillnader mellan krigs- och fredsjournalistiken. Krigsjournalistiken söker en ny konflikt och

återvänder först om den tidigare konflikten flammar upp igen. Den fredsjournalistiska

metoden fokuserar på strukturer, kulturer och det fredliga samhällets efterdyningar såsom

upplösning, återuppbyggnad och försoning. För att operationalisera detta tar vi hjälp av

Galtungs uppsatta schema vilket kan ses under Bilaga 1, sidan 49, vilket kommer användas

under sökandet efter kännetecken på fredsjournalistik i de texter vi analyserar.

5. Metod

Vi har valt att undersöka vad fredsjournalistik är och hur den skulle kunna se ut i praktiken.

Vi kommer att undersöka detta genom att se om det finns tecken på fredsjournalistik i Dagens

Nyheters rapportering av det finska vinterkriget.

5.1 Metodval

Materialet kommer att analyseras via en kvalitativ fallstudie där vi gjort tre nedstamp med

jämna mellanrum under krigets gång. Dessa tre nedstamp valdes då de är jämt fördelade över

krigsperioden.

Vi väljer att använda oss av en kvalitativ metod när vi går igenom vårt material. Detta på

grund av att vi vill fördjupa oss i texten och hitta exempel på om fredsjournalistik användes

inte att analysera i vilken utsträckning som journalisterna använde sig av freds- respektive

krigsjournalistik. Vidare vill vi se exempel på hur fredsjournalistik skulle kunna se ut i

praktiken vilket vi anser att vi inte skulle kunna få fram genom en kvantitativ metod. Vi

bedömer att en kvalitativ metod kan ge oss grundligare svar på de frågor vi ställt i

frågeställningen. Detta på grund av den teori vi valt att analysera utifrån. Man får en djupare

förståelse för materialet när man bearbetar det genom en en kvalificerad närläsning och

applicerar en kvalitativ metod.
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Även om en kvantitativ metod hade kunnat appliceras på denna studie så kan en kvalitativ

metodik ge undersökningen en mer djupgående analys vilket föranledde vårt val av metod.

Vid användandet av en kvalitativ metod begränsas studiematerialet för att undersökningen

ska kunna bli så närstuderad som möjligt.63 Hade vi valt en kvantitativ metod hade vi i en

annan utsträckning eventuellt kunnat se en förändring i rapporteringen över tid. Exempelvis

på hur ordvalen förändras under tidens gång och i vilken grad fredsjournalistiska termer

användes.

Inom den kvalitativa metoden finns fallstudien vilket syftar till att man riktar in sig på

specifika händelser, organisationer eller texter. Vid en fallstudie kan man även granska

enskilda delar i en text och tolka dess relation till innehållet i texter, bilder, genrespecifika

konversationer samt berättarstrukturer.64

5.2 Metodkritik

Det som vi kan förhålla oss kritisk inför med den metod vi valt att applicera under studien är

att mycket material går förlorad. Vi är medvetna om att vi inte kan göra en slutgilltig

bedömning enbart utifrån bland annad den valda tidsperiod som vi apprecierat. Dock att den

ändå kan bidra till en smärre inblick kring hur DN valt att rapportera genom de valda

datumen.

Vi valde även att avgränsa vårt material till att enbart analysera de artiklar som var skrivna

av DNs reportrar.Vi valde att ta bort bland annat Grannpressen och de kortare notiserna från

vår undersökning. Om dessa varit inkluderade hade resultatet möjligen kunnat bli annorlunda.

Vidare så har vi också behövt att tolka de texterna som DN publicerat. Trots att vi använt

Galtungs teorier skulle det kunna finnas ett tolkningsmån där det, om någon annan analyserat

texterna, inte framkommit samma resultat då vi enligt en social konstruktivism tolkar texterna

baserat på våra tidigare erfarenheter.

Följaktligen valde vi att analysera enbart DNs rapportering. Vi har försökt att hålla oss

objektiva inför vår analysering, men DNs liberala värdegrund kan ha bidragit till att artiklarna

såg ut som de gjorde. Hade vi valt att ta in ytterligare tidningar hade vi kanske kunnat se

andra tecken på fredsjournalistik.

64 Ekström, Mats och Larsson, Larsåke. Metoder i kommunikationsvetenskap. Andra upplagan. Lund :
Studentlitteratur, 2010. Sida: 19

63 Berglund, Louise ”Kapitel 3 Teori och att formulera en fråga” i Louise Berglund & Agneta Ney (red.),
Historikerns hantverk: Om historieskrivning, teori och metod. Lund: Studentlitteratur AB, 2015. Sida: 159
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Som tidigare nämnts så valde vi att begränsa oss till några av de definitioner på Galtungs krav

listan på hans teori om fredsjournalistik, vi koncentrerade oss på det vi kunde se i de

analyserade texterna. Detta valet gjorde att de punkter som vi inte kunde urskilja i texterna

men som Galtung nämnt i sin lista inte togs in i analysen. Hade vi valt att ända använda hela

listan så hade resultat eventuellt kunnats påverkas.

5.3 Material och urval

Undersökningsmaterialet utgörs av tidningsartiklar från Dagens Nyheters (DN)

rapportering av det finska vinterkriget. Materialet är hämtat från Kungliga bibliotekets

digitala tidningsarkiv – Svenska dagstidningar. Arkivet har digitaliserat dagstidningar från år

1645, och fortsätter att digitalisera nutida publikationer. I databasen finns över 1 800 titlar

registrerade.65 I och med sin koppling till Kungliga biblioteket anser vi materialet vara

trovärdig i sin äkthet.

DN har valts ut med anledning av att tidningen är en av Sveriges äldsta tidningar samt

eftersom den var rikstäckande vid tiden när kriget utspelade sig. Tidningen riktade sig även

till den allmänna läsekretsen vilket kan ha bidragit till ett intresse att publicera information

kring kriget för läsarna.66

Undersökningsperioden har avgränsas till tre tidpunkter. Krigsstarten, den 30 november

1939. Krigets mitt, den 21 januari 1940. Och krigsslutet, den 13 mars 1940.67 De tre datumen

har valts för att kunna analysera en eventuell utveckling av rapporteringen. Materialet

kommer undersökas genom en kvalitativ metod, vilket vi kommer återkomma till, för att

fastställa huruvida artiklarna har en freds- eller krigsjournalistisk inriktning. I koordination

med teorin och metoden fungerar datumen som milstolpar för att kunna klarlägga ett

potentiell skifte i hur DN:s rapportering skildrar kriget.

Vi valde även perioden för att Galtungs teori inte ännu publicerats vid tidpunkten. På så

sätt kunde inte den tidens journalister ha påverkats av teorin.

Materialet har begränsats ytterligare till att enbart analysera svensk nyhetstext. Detta för att

insändare och andra politiska texter inte har samma journalistiska opartiskhet som

nyhetstexter. Således bedöms nyhetstexterna att kunna ge en neutral bild av kriget. Vilket kan

bidra till att enklare kunna urskilja förändringarna i publiceringarna. Vidare har vi valt att ta

67 Nationalencyklopedin, vinterkriget. Nationalencyklopedin
http://www-ne-se.ludwig.lub.lu.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/vinterkriget (hämtad 2022-11-08)

66 Furhoff,  Lars och Hederberg, Hans. Dagspressen i Sverige. Aldus/Bonniers. Andra upplag. Stockholm. 1968.
Sida: 74

65 Jonas Ahlberg. Svenska dagstidningar. Tidningar.kb.se. 2022
https://feedback.blogg.kb.se/forums/topic/kort-om-databasens-innehall/ (hämtad 2022-11-29)
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bort de texterna som skrevs under rubriken grannpressen, det vill säga nyhetstexter som

kopierats från finska tidningars rapportering av kriget. Vi har även valt att exkludera notiser

då de är för korta att kunna analyseras.

Kriget valdes i och med att det är ett så kallad avslutat krig, det återkommer inga nya

konflikter i samverkan med kriget. På så sätt har konfliktens start, mitt och slut klart kunnat

definieras.

Sverige hade vid tiden av konflikten en relation till både Finland och Sovjetunionen.

Relationen till Finland innefattar de båda ländernas långa historia som union, vilket fick ett

abrupt slut 1809 efter finska kriget (förväxla ej med det finska vinterkriget) då Sverige

förlorade Finland till dåvarande Ryssland.68 Under 1900-talet skiftade Sveriges och

Sovjetunionens relation mellan spändhet till fientlighet utifrån de många strider som

utkämpats mellan länderna sedan medeltiden.69 Förlusten av Finland, 1809, lämnade en bitter

eftersmak vilket kom att påverka Sveriges relation till dåvarande Ryssland en lång tid

därefter.

I samband med andra världskrigets utbrott 1939, samma år som finska vinterkriget,

förklarade Sverige sig neutrala.70 Trots Sveriges neutralitet var frivilliga svenska soldater

stationerade i Finland under delar av det finska vinterkriget. Detta innebär att det kan ha

funnits ett större intresse från svensk press att rapportera om situationen, bland annat på

grund av närhetsprincipen.71

5.4 Validitet och reliabilitet

Det finns vissa kriterier på The high road och The low road som går emot varandra och gör

att textanalyseringen försvåras. Hur man definierar en så kallad elitperson är en. Vi har valt

att se en elitperson som någon som arbetar för regeringen, kungligheter eller högre militärer.

En annat hinder är hur man definierar fredsjournalistik, till exempel om det är

fredsjournalistik i de fallen då idéer kring hur man ska avbryta kriget lyfts upp av en

elitperson. Enligt Galtungs teori är det nämligen bara fredsjournalistik om sådana idéer lyfts

fram av någon som är icke elit. Detta har vi valt att lösa genom vår egen definition av vad

som klassas som elitperson eller inte, som beskrivs ovan.

71 Närhetsprincipen: Ju närmre en händelse är, geografiskt eller kulturellt, desto mer sannolikt är det att den tas
upp i nyhetsrapporteringen.

70 Nationalencyklopedin, Sverige. Nationalencyklopedin.
http://www-ne-se.ludwig.lub.lu.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/sverige (hämtad 2022-11-29)

69 Nationalencyklopedin, rysk–svenska krig. Nationalencyklopedin.
http://www-ne-se.ludwig.lub.lu.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/rysk-svenska-krig (hämtad 2022-12-19)

68 Nationalencyklopedin. finska kriget. Nationalencyklopedin.
http://www-ne-se.ludwig.lub.lu.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/finska-kriget (hämtad 2022-12-19)
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De tre olika nedstampen under krigsperioden markerar olika tidpunkter i kriget vilka även

har sina egna karakteristiska tecken. Början på kriget, mitten och slutet är alla delar av

förloppet och har sin egna plats på den dramaturgiska krigskurvan. Då vi inte har valt att

analysera kriget genom en komparativ analys ser vi inte de olika skeendena i kriget som ett

problem och hinder för att hitta tecknen på fredsjournalistik i krigets olika tidpunkter.

5.5 Analysmetod

Vi valde att titta på Dagens Nyheters rapportering av det finska vinterkriget utifrån tre

datum, vilket nämns tidigare. Vi sökte i kungliga tidningsdatabasen på universitetsbiblioteket

vid Lunds universitet och samlade in det som publicerats av DN från de valda datumen.

Sedan gick vi igenom texterna tillsammans och valde ut de artiklar som belyste situationen

mellan Sovjetunionen och Finland ut utifrån våran avgränsning

Vi analyserade sedan artiklarna genom en noggrann närläsning. Därtill tittade vi närmare på

hur DN:s journalister valde att beskriva situationerna som pågick i de krigsdrabbade

länderna; vilka uttryck som gavs, vilka benämningar som används samt vilka som kom till

tals. Vi gjorde en sammanfattning på vardera artikel och därefter listade vilka tecken på

fredsjournalistik respektive krigsjournalistik som hittades i artiklarna.

På grund av uppsatsens begränsade sidantal valde vi att lägga fokus på det som vi kunde

urskilja ut texterna utifrån Galtungs teoretiska lista. Vi tittade bland anant noggrant på om det

fanns texter som lyfte fram idéer på hur kriget hade kunnat lösts. Förutom detta analyserar vi

vem som kommer till tals i texterna, om det är elitpersoner såsom kungligheter, regeringsmän

och högt uppsatta militärer eller om det är vanliga civila som kommer till tals i texterna.

Dessutom undersöker vi närmare på om det finns några osynliga tecken på krig exempelvis

trauma, som finns beskrivet i artiklarna. Vi valde även att granska närmare på de tecken på

krigsjournalistik som vi finner i texterna. När vi hittade krigsjournalistiska kännetecken så

gav vi exempel på hur det hade kunnat sett ut om man hade gjort det på ett fredsjournalistiskt

sätt.

Vi gör sedan en sammanfattning av vårt resultat och peka ut det mest synliga tecken från

fred- och krigsjournalistik, sedan diskuterar vi och svarar på vår frågeställning.
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6. Analys

Förstasidor: fr. V. 30 november 1939, 21 januari 1940 och 13 mars 1940

Analysen kommer utforska om The high road (fredsjournalistik) har förekommit i

publiceringarna under de valda datumen, den 30 november 1939, den 21 januari samt den 13

mars 1940. Vi kommer även undersöka om The low road används i materialet; detta kommer

följas upp med exempel hur en rapportering istället kunnat uttryckas via The high road.

Analysen genomförs och presenteras i kronologisk ordning utifrån publikationsdatum och

sidnummer.

Utifrån Johan Galtungs fredsjournalistiska teori så har man kunnat ta fram lista på vad som

definieras som fred- respektive krigsjournalistik.72 I boken Peace Journalism, av

fredsforskaren och journalisten Jake Lynch och forskaren Annabel McGoldrick, återger

författarna en kravlista utifrån Galtungs teori. Denna kravlista utgör basen till vad som skiljer

en fredsjournalistisk mot en krigsjournalistisk rapportering. Listan framkommer även i andra

publiceringar exempelvist i Wilhelm Kempf, Wilhelm och Heikki Luostarinens, Journalism

and the New World Order Vol. 2 Studying war and the media. Istället för att ställa upp alla

kraven så kommer analysen endast fokusera på det som visar sig i artiklarna i och med

uppsatsens begränsade sidantal. Listan kan ses under bilaga 1 sida 49 samt förklaras i

uppsatsens teoridel.

72 Lynch & McGoldrick. Peace journalism. Sida: 6

21



6.1 30 november 1939

6.1.1 Förstasidan: Moskva bryter diplomatiska förbindelserna

På DN:s förstasida, publicerad den 30 november 1939 finns tre spalter som berör det finska

vinterkriget (se bilaga 2, sida 50). Övergripande skildrar alla tre artiklar att de diplomatiska

förbindelserna mellan Sovjetunionen och Finland har avbrytits. Artiklarna inleds på

förstasidan men fortsätter sedan på sidan åtta och nio (se fortsättning på bilag 4, sida 52 och

bilaga 5, sida 53).

I den första artikeln, U. S. A. villigt medla.”Röda Armen beredd”, redogörs för, precis som

rubriken säger, att ”den amerikanska regeringen erbjudit sig att medla i konflikten”73.

Sammanfattningsvis rapporterar skribenten att Sovjetunionen har avbrutit förhandlingarna,

detta innan Finland har hunnit lämna besked gällande deras beslut från tidigare diskussioner

mellan nationerna. Sovjetiska trupper har fått order om att vara beredda på alla tänkbarheter,

medan Finlands minister i Moskva, Yrjö Koskinen, förklarar att Finland varit beredda för en

överenskommelse innan förhandlingarna bröts. Nu klargör Finland att de är beredda att ta

hjälp från utomstående parter samt att de hoppas kunna undvika ett krig. Vidare har den

sovjetiska utrikeskommissarien Vjatjeslav Molotov gjort ett uttalande att Finland är en fri stat

samt att ”Moskva är redo att garantera dess fri- och rättighet samt att han icke tvivlar på att en

lösning under ’lämpliga förhållanden’ skulle kunna åstadkommas”74.

Den andra spalten med titeln Finska vikens öar första krigsmålet åskådliggör kortfattat att

ett eventuellt ”krigstillstånd” kan ske utan något förhandsmeddelande. Det har rapporterats att

förhandlingarna är brutna och att öarna kring finska viken nu ligger i farozonen för krig (en

mer omfattande analys återfinns under titel: Sida 9 samma rubrik på sida 25).

I tredje spalten lyder rubriken Molotov ville ej avvakta vår not och artikeln skildrar en

intervju med finska ministern i Moskva, Yrjö Koskinen. Koskinen förklarar att samtliga i den

finska regeringen blivit förvånade av att förhandlingarna avbrutits. Ministern ville lämna över

Finlands not men fick inget besked från Sovjetunionens utrikeskommissarie Potemkin, om

när han kunde lämna den. Noten skulle innehållit en överenskommelse där Finland skulle dra

tillbaka vissa trupper från Karelska näset (en grundligare undersökning finns under rubriken

Sida 8 Lösning under lämpliga förhållanden på sidan 24).

För att denna uppsats ska kunna hålla sig inom det avgränsade formatet kommer följande

analyser belysa endast de relevanta kännetecken på fred- och krigsjournalistik. I dessa tre

74 Dagens Nyheter. U. S. A. villigt medla. “Röda Armen beredd”. Dagens Nyheter. 30 november 1939. Sida: 1
73 Dagens Nyheter. U. S. A. villigt medla. “Röda Armen beredd”. Dagens Nyheter. 30 november 1939. Sida: 1
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artiklar skildras en konflikt, en kort beskrivning av anledningen till konflikten samt

uttalanden från elitpersoner. Av detta kan man dra slutsatsen att det rör sig om

krigsjournalistik. Men då i de tre artiklarna bara är den inledande delen av en text som

fortsätter inne i tidningen så får man ta denna analys med en nypa salt. Dock går det inte

utesluta att det finns belägg på för att artiklarna har en krigsjournalistisk struktur.

Det mest framträdande i dessa artiklar är att elitpersoner, Finlands minister i Moskva

YrjöKoskinen, Sovjetsunionens utrikeskommisarie Vjatjeslav Molotov samt utrikesminister

Vladimir Potemkin, är de som tar plats. Detta kan förstås bero på att skribenten anser att det

är mer relevant vid en diplomatisk angelägenhet att rapportera vad som händer och yttras

bland ledarna i de båda ländernas regeringar. Vid en krigsjournalistisk rapportering är det

vanlig att eliten får höras vid en konflikt.75 Vid en fredsjournalistisk skildring hade (utöver

eliten) även den övriga befolkningen, vilka berörs av en konflikt, fått yttrat sig.76 Huruvida

det förekommer röster från befolkningen i fortsättningen av texten på sidorna åtta och nio är

oklart men är i detta skede de inte synliga.

Att alla sidor hörs är en viktig beståndsdel i Galtungs fredsjournalistiska kriterier.77 Detta

innebär att alla röster, såsom ovannämnda exemplet, hörs. Därefter ska man även

uppmärksamma båda parters lidande.78 Med denna förståelse så skulle man kunna säga att

artiklarna tar en fredsjournalistisk inriktning då, trots att de bara är elitpersoner som

synliggörs, så får båda länderna komma till tals; i alla fall kan man som läsare uppfatta det så.

Granskar man texten närmare kan man urskilja att Finlands representanter har intervjuas av

den skrivande reportern medan de sovjetiska företrädarna hörs i andra hand genom radio och

återberättande. Detta visar på att rapporteringen är ojämlik vilket är ett krigsjournalistiskt

tecken.

Ett annat grundläggande kännetecken för fredsjournslistisk är att det bör rapporteras om

fredsinitiativ som utförs av befolkningen och inte av eliten .79 Detta kan bero på, beroende på

hur man tolkar det, att det är angeläget enligt kriterierna för The high road (se Teori på sidan

sju) att lyfta upp den lilla människan som vanligen är röstlös.

I rapporteringen framgår det att finska elitpersoner försökte att förhindra krigsutbrottet och

gjorde försök till att medla i situationen. Att lyfta fram dem som verkar för fred skulle kunna

tänkas vara ett tecken på att skribenten använder sig av den fredsjournalistiska metoden The

79 Lynch & Galtung. Reporting conflict. Sida: 13
78 Galtung. Journalism and the New World Order Vol. 2 Studying war and the media. Sida: 259 - 261
77 Lynch & Galtung. Reporting conflict. Sida: 13
76 Lynch & Galtung. Reporting conflict. Sida: 13
75 Galtung. Journalism and the New World Order Vol. 2 Studying war and the media. Sida: 261
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high road.80 Dock är detta inte fallet i och med det som nämns ovanför så bör fredsinitiativet

komma från befolkningen.

Vidare kan vi även faställa, som tidigare nämnts, att Sovjets syn på varför de bröt de

diplomatiska förbindelserna inte framkommer i artiklarna, endast Finlands åtagande anges.81

Vi kan därför utifrån denna analys se att en krigsjournalistisk rapportering kan synas i

texterna utifrån teorin om The low road and The high road. Vi kan bedöma förstasidan vara

mer krigsjournalistisk men trots detta kan man finna spår av fredsjournalistik.

6.1.2 Sidan 2: Krisen vid kulmen

På tidningens andra sida omnämns finska vinterkriget i två spalter (se bilaga 3, sida 51).

Sammanfattningsvist återger journalisten att Sovjetunionen har avbrutit de pågående

förhandlingarna med Finland, därefter återges Sovjetunionens anledning till avbrottet. Det

beskrivs att Sovjetunionen mottagit en öppen fientlighet från Finlands regering och att de

visat en ”föraktfull inställning till den allmänna opinionen”82.

Skribenten skildrar att det finns tvivel till sanningshalten från Sovjetunionens sida. Tvivlet

som framkommer i artikeln är från Sveriges sida. Enligt journalisten är det svårt att vara en

neutral åskådare till en så nära händelse. Det beskrivs även vara ”motbjudande våldförande

av sanningen”83, vilket går ut över grannlandet Finland som beskrivs ha fredlig karaktär.

Dock finns det ett anmärkningsvärt stöd från Tyskland, vilket återges i en kritisk ton i och

med att Tyskland ska varit antikommunistisk vid en tidigare tidpunkt enligt artikeln. Det kan

även ligga i skribentens intresse att förhålla sig kritisk till Sovjetunionen som ingick ett avtal

med Nazityskland i augusti samma år.84 Därtill var även DN stadigt anti-nazistisk under andra

världskrigets utbrott.85

Förhandlingarna som innefattade besittande och arrenderandet av finsk mark hade pågått

under en längre tid (se bakgrund historia sida 14). Efter en militär aktion där sovjetiska

soldater ska omkommit och skadats, skickade Sovjetunionen anklagelser mot Finland, vilket

nekas till medverkan.86

86 Trotter. Finska vinterkriget 1939-1940. Sida: 33
85 Furhoff & Hederberg. Dagspressen i Sverige. Sida: 76

84 Nationalencyklopedin, Molotov–Ribbentrop-pakten, Nationalencyklopedin.
http://www-ne-se.ludwig.lub.lu.se/uppslagsverk/encyklopedi/lång/molotov-ribbentrop-pakten (hämtad
2022-12-21)

83 Dagens Nyheter. Krisen i Kulmen. Dagens Nyheter. 30 November 1939. Sida: 2
82 Dagens Nyheter. Krisen i Kulmen. Dagens Nyheter. 30 November 1939. Sida: 2
81 Galtung. Journalism and the New World Order Vol. 2 Studying war and the media. Sida: 259-261
80 Galtung. Journalism and the New World Order Vol. 2 Studying war and the media. Sida: 260
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Samma dag som denna tidning publicerades gick sovjetiska soldater över finska gränsen

och Helsingfors bombades i flyganfall.87 Från den första artikeln uppmärksammas inte dådet

ordagrant men däremot upplyser journalisten att nonaggressionspakten88 har brutits. En brysk

ton kan uppmärksammas gentemot Sovjetunionen som också fått ta mer plats genom artikeln.

Typiskt för ett krigsjournalistikt skrivande är bland annat att man fokuserar på elitpersoner,

vi mot dem-rapportering, vem som kastade första stenen, samt koncentrerar sig på händelsen i

sig. I motsats till detta framgår det i man genom att använda The high road bör fokusera på

den lilla människan, ge alla parter en röst, uppmärksamma uppkomsten till konflikten.89

Som nämns ovan så tar Sovjetunionen mer plats än Finland. Ur ett fredsjournalistikt

synvinkel bör båda parter komma till tals, således skulle Finland ha fått chansen att uttala sig

om situationen efter att de blivit anklagad för fientligt betende. Därefter vittnar skribenten,

såsom det kan tolkas, att Sverige är bekant med Finlands inställning. Detta resulterar i att

man uppmärksammar att det finns två sidor och då appliceras en vi mot dem-mentalitet.

Några bekräftade fakta om vem som kastade första stenen är i dag fortfarande osäkra och

det finns bara spekulationer om vem som kan ha avfyrat det första skottet.90 Huruvida det

omskrivs i tidigare artiklar om vem som bär ansvaret för skottet går inte att se här. Dock

lägger DN:s skribent indirekt skulden på Sovjetunionen i och med att de har valt att avbryta

förhandlingarna. Som tidigare nämnts så finns det ingen bekräftad fakta om vem som

”kastade den första stenen”. Därför drar vi inga slutsatser av att de avbrutna förhandlingarna

skulle ge Sovjet skulden till krigets uppkomst. Teoretisk sett så kan man spekulera i att

förhandlingarna kan ha stoppats på grund av de många nekanden från Finlands sida till

Sovjets förslag, dock anser vi det inte troligt.

Fortsättningsvis så kan man ur en fredsjournalistisk bedömning se att det finns vissa tecken

på The high road då ”det skymtar en benägenhet att hålla olika utvägar öppna – att inte bryta

alla förbindelser.”91. Citatet syftar till att man ännu vill försöka hitta en lösning på problemet.

Dock behövs det synliggöras fler sidor än elitens för att det ska kunna stämplas som

fredsjournalistik. Som exempel hade journalisten kunnat pratat med Finlands och

Sovjetunionens befolkning, uppmärksamma vad de tycker man ska göra för att förhindra ett

krig och fortsätta förhandlingarna.

91 Dagens Nyheter. Krisen i Kulmen. Dagens Nyheter. 30 November 1939. Sida: 2
90 Trotter. Finska vinterkriget 1939-1940. Sida: 33
89 Lynch & McGoldrick. Peace journalism. Sida: 7

88 Ett kontrakt mellan två nationer, vilket innebär att båda parter ska avstå våld vid konfrontation för att lösa
konflikter sinsemellan.

87 Trotter. Finska vinterkriget 1939-1940. Sida: 335
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Vi kan utifrån vår bedömning se tecken på fredsjournalistik då skribenten lägger fram två

sidor, vilket gör att vi ser båda sidor av konflikten. Skribenten tydliggör dock ett vi mot

dem-dilemma med en distinkt antydan om vem man anser är skurken i dramat. Därtill så låter

man inte Finland komma till tals utan man har förutsatt att Finland inte är skyldigt till något.

6.1.3 Sidan 8: Lösning under lämpliga förhållanden

På sida åtta under huvudrubriken ”LÖSNING UNDER LÄMPLIGA FÖRHÅLLANDEN”

samlas tre artiklar om det finska vinterkriget (se bilaga 4, sida 52). Vi har valt att utesluta två

av dessa, den ena på grund av att den refererar ungefär en tredjedel från den sovjetiska

tidningen Izvetija. Den andra har vi valt bort med anledning av att det är ett uttalande från

Finlands minister i Moskva, Yrjö Koskinen, med synpunkter kring Sovjets förklaring på

varför de bröt de diplomatiska förbindelserna.

Den tredje artikeln är en fortsättning från första sidan med rubriken Molotov ville ej.. Ryska

noten ytterst oväntad för hela regeringen. Den beskriver hur Koskinen försöker lägga fram en

lösning för att förhindra att de diplomatiska förbindelserna bryts. I texten förmedlar han sin

tro på att den sovjetiska regeringen redan innan avbrottet bestämt sig för att inte invänta det

finska svaret. ”Vårt förslag var hållet i en ur finsk synpunkt försonlig ton”92, säger Koskinen

om de finska förhandlingarna. Det här hade kunnat indikera att The high road användes i

texten, detta då Koskinens försök till förhandling skulle kunna tolkas som fredsbevarande.

Koskinen var under kriget, som sagt, en finsk minister med bas i Moskva. Han kan därför inte

ses som en man av folket utan vi väljer att definiera honom som en elitperson. Då dessa

fredsbevarande försök har gjorts av en elitperson går inte det att ses som fredsjournalistik,

enligt Galtungs teorier.93

Vidare beskriver Koskinen situationen som en ”påfrestande tid”94, vilket skulle kunna ses

som att lidande beskrivs i texten. Han talar om Finlands “påfrestande tid”95, det skulle kunna

ses som ett tecken på att The high road har tillämpats då han talar om lidandet i stort. Inom

fredsjournalistiken pratar man om lidandet i ett större sammanhang.96 Detta skulle kunna

räknas in i The high road-metoden men i texten kommer bara Finlands sida till tals genom

Koskinen. Detta är vad Galtung definieras som en ojämlikhet i rapportering. Hade det varit i

96 Galtung. Journalism and the New World Order Vol. 2 Studying war and the media. Sida: 259-261

95 Dagens Nyheter. Molotov ville ej.. Ryska noten ytterst oväntad för hela regeringen. Dagens Nyheter. 30
November 1939. Sida: 8

94 Dagens Nyheter. Molotov ville ej.. Ryska noten ytterst oväntad för hela regeringen. Dagens Nyheter. 30
November 1939. Sida: 8

93 Galtung. Journalism and the New World Order Vol. 2 Studying war and the media. Sida: 259-261

92 Dagens Nyheter. Molotov ville ej.. Ryska noten ytterst oväntad för hela regeringen. Dagens Nyheter. 30
November 1939. Sida: 8
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enlighet med den fredsjournlistiska metod hade den sovjetiska förhandlaren fått chansen att

ge ett uttalanden. Likväl skulle även befolkningen från de båda parterna fått chansen att lägga

fram sina tankar kring en eventuell lösning på konflikten, innan den eskalerade. Utifrån detta

så kan vi klargöra ett spår av fredsjournalistik skildring förekommer men med sin ensidighet

domineras rapporteringen av krigsjournalistik.

6.1.4 Sidan 9: Finska vikens öar första krigsmålet

På sidan nio finns en artikel (början se bilaga 2 sida 50 och bilaga 5 sida 53). Den spalten är

en fortsättning från förstasidan där analysen kommer att börja. Förkortat beskrivs att ett

eventuellt krig kommer att äga rum, även om en krigsförklaring ännu inte har offentliggjorts.

Nyheter om att förhandlingarna brutits nådde Helsingfors strax efter midnatt. Den finska

regeringen hade ännu inte samlats för möte och hade inte gått ut med information om

situationen. Därefter spekulerar skribenten över vilka öar som skulle ligga i riskzonen för ett

sovjetiskt anfall. Det skildras att det inte skulle bli något större militär angrepp då vissa öar

inte är bosatta och andra är evakuerade. Vid fortsättningen på sidan nio under rubriken:

Finska vikens… Nya påstådda gränskränkningar., uppges det att Finland avfyrade skottet mot

Sovjetunionen under onsdagskvällen. Nu uppges ny information att sovjetiska soldater ska

gått över på finsk mark, ”Rapporten meddelar att sammanlagt 20 skott lossades”97, och att tre

finska soldater ska ha blivit bortförda, vilken tillstånd de finska soldaterna var i var man

ovetande om.

I denna artikel uppvisas tydliga exempel på krigsjournalistik såsom: fokus på konflikt, vi

mot dem-dilemma samt fokus på synlig effekt. I motsats till dessa hade inom fredsjournalistik

varit utforska konflikten, ge alla en röst och utrymme och fokus på osynliga effekter av

konflikt.

”[...]men erfarenheter på olika håll i världen under de senaste åren ha ju visat att en formell

krigsförklaring icke är någon absolut nödvändig förutsättning för ett reellt (påtaglig)

krigstillstånd.”98. Detta citat är det första tecknet på att ett krig är i faggorna. Man förutsätter

att en väpnad konflikt kommer att inträffa som sedan slås fast i slutet av artikeln. Det andra

exemplet är det ovannämnda citatet (se fotnot 97), dessa två exempel visar på att man är

konfliktorienterad vilket innebär att att man fokuserar på våldet och det som är det senaste

inom konflikten. Detta är karaktäristiskt för The low road inom Galtungs teori i vilken man

fokuserar på det negativa fältet. Hade det istället varit fredsjournalistikt så hade fokuset legat

98 Dagens Nyheter. Finska vikens öar första krigsmålet. Dagens Nyheter. 30 November 1939. Sida: 1

97 Dagens Nyheter. Finska vikens… Nya påstådda gränskränkningar. Dagens Nyheter. 30 November 1939. Sida:
9
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på att utforska konflikten, vad konflikten handlar om, vilka som är inblandade och vad målet

är ,etcetera. istället var fokuset på hur kriget kommer att utveckla sig samt var anfallen

kommer ske först. 99 Fortsättningsvis, likt tidigare nämnda artiklar, finns en underton av

missaktning mot Sovjetunionen och en vi och dem - mentalitet speglar sig:

De är ju både här och på andra i den lyckliga situationen att de själva kunna

bestämma tidpunkten för starten i det de trots sina våldsamma propaganda

säkerligen icke räkna med att det ”imperialistiska” Finland skall inleda

angreppet”.100

Citatet kan tolkas sarkastiskt då journalisten visar på att skottet hade kommit lägligt enligt

den sovjetiska propagandaförklaringen mot Finland. Detta visar på att det finns misstankar

mot Sovjetunionen från journalistens sida och man väljer att följa Sovjets framfart mer än

Finlands handlande. Återigen så utesluter det inte att det kan framkomma spekulationer om

vem som har har avfyrat det första skottet i tidigare publiceringar. Dock lyser misstankarna

mot Sovjetunionen igenom och Finland utmålas som offer i artikeln.

Vid användandet av The high road hade skribenten visat upp situationen från båda sidor, till

exempel vad de båda länderna gör för att förhindra ett potentiellt krig. Dessutom borde, vid

en fredsjournalistisk rapportering, konsekvenserna av konflikten och vad som gjort att den

uppstått beskrivas i texten.101

Avslutningsvis så kan vi klargöra att detta är en krigsjournalistik artikel då skribenten

lägger sitt fokus på kriget, våldet och visar en vi mot dem-rapportering. Huruvida detta är

medvetet kan man endast spekulera i, men det kan man säkerställa vilket även Johan Galtung

själv har kunna delge är att negativitet = krig säljer.102

News communication operates under the strong influence of many factors, and

four of them seem particularly relevant: The ´ideal`top news event is something

negative (not positive - that is less interesting) happening to a person (not

structural/institutional, abstract - less interesting) in the elite (not ordinary people -

less interesting) in an elite country (not a second, third or fourth world country -

again less interesting).103

103 Galtung. Journalism and the New World Order Vol. 2 Studying war and the media. Sida: 264
102 Lynch & Galtung. Reporting conflict. Sida: 23
101 Lynch & McGoldrick. Peace journalism. Sida: 6
100 Dagens Nyheter. Finska vikens öar första krigsmålet. Dagens Nyheter. 30 November 1939. Sida: 1
99 Galtung. Journalism and the New World Order Vol. 2 Studying war and the media. Sida: 259 - 261
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6.1.5 Sidan 12: I jämförelse med Finland te sig våra bekymmer små

På sidan 12 finns en artikel (se bilaga 6, sida 54) med titeln: Resultatet av statens

besparingsåtgärder måste betecknas som blygsamt. I början av spalten citeras Bollnäs

riksdagsman och chefredaktören för tidningen Ljusnan, Elon Andersson: ”Inför de hårda

prövningarna Finlands folk och även andra neutrala länder i dessa dagar fått genomgå te sig

våra egna bekymmer tämligen små och lätt överkomliga”104. Sammantaget informerar

skribenten att Sveriges bekymmer är små i jämförelse med Finlands bekymmer. Sverige har

varken hot mot sin frihet eller självständighet i faggorna, det enda svårighet de får till följd av

kriget är att det blir mer komplicerat för landet att utföra utrikeshandel. Därför har regeringen

gjort upp ett strategi för att klara av den eventuellt uteblivna inkomsten. Det nämns att

skatterna och avgifterna kommer öka för att gå till krigskassan, vilket kan bli problematisk

för Sveriges familjer då även familjebidraget kommer bli mindre. Även de sociala anslagen

kommer påverkas av den pågående konflikten, dock meddelar journalisten att man inte ska

oroa sig då det är tillfälligt.

I denna artikel nämns inte Sovjetunionen och Finland nämns enbart i kontrast till Sveriges

situation. Detta kan uppfattas som att Finlands svårigheter, om ändå blygsamt,

uppmärksammas av pressen. Till skillnad från tidigare artiklar så är det första gången vi nu

belyser de konsekvenser ett potentiellt krig kan få för ett annat land än de aktivt involverade

nationerna. Likväl som att båda sidor av en väpnad konflikt ska höras så ska även

konsekvenserna av schismen som når andra nationer observeras, detta skulle kunna vara ett

tecken på att The high road används.105

Som ovan nämns så kan man tolka jämförandet av läget i Sverige med Finlands

komplicerade tillstånd som att man uppmärksammar deras lidande, dock återges inget direkt

exempel vad deras lidande består av. Inte heller återges befolkningen av Sovjetunionens

lidande i texten. Detta kan förstås bero på att skribenten valt att bara se över Sveriges

påverkan och valt Finland som närmaste land att jämföra med istället för Sovjetunionen. Men

den ojämlika rapporteringen där man inte lyfter alla parter är kännetecknande för The low

road.

Mycket indikerar på en fredsjournalistisk rapportering. Det som förbigås är att Finland är

den enda som jämförs med, likt titeln antyder I jämförelse med Finland te sig våra bekymmer

105 Galtung. Journalism and the New World Order Vol. 2 Studying war and the media. Sida: 259 - 261

104 Dagens Nyheter. Resultatet av statens besparingsåtgärder måste betecknas som blygsamt. Dagens Nyheter. 30
november 1939. Sida: 12
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små.106 Detta kan likt tidigare nämnda tillfällen vara ett tecken på det som kallas vi mot dem -

rapportering där skribenten valt att ställa sig med Finland.107 Teoretiskt sett kan detta

signalera att Sovjetunionen är den som bär ansvaret i stitutionen och därav är det Finland som

har det svårast. Detta förstärks när jämförandet av omständigheter ställs mellan Sverige och

Finland. En av kriterierna för fredsjournalistik är att rapportera om alla parter, vilket gör att

detta kan klassas som krigsjournalistik då inte Sovjetunionens sida visas.

6.2 21 januari 1940

6.2.1 Förstasidan: Häftiga ryska motangrepp vid Joutsijärvi

Förstasidan visar åtta artiklar varav sju av dem är tillägnad konflikten mellan Sovjetunionen

och Finland (se bilaga 7, sida 55). Av dessa sju artiklar uppfyller två av dem kraven för denna

uppsats. De fem återstående uppfyller inte kraven då de antingen är för korta för att ses som

artiklar eller inte kan förhålla sig oberoende till situationen. De två utvalda artiklarna kommer

vi att återkomma till då de fortsätter på sidan 7 samt 16 i tidningen. Med anledning till detta

kommer vi att göra en djupare analys av texterna senare i uppsatsen.

Förstasidan kommer få en allomfattande analys av vad läsarna får betrakta när de söker sig

till de senaste nyheterna kring kriget. Övergripande så kan man urskilja fler händelser i denna

förstasida i kontrast till förstasidan som publicerades 30 november 1939. Detta är inget

besynnerligt då kriget pågått i 52 dagar och, som vi vet nu, är nu mitt i krigsperioden.

Första artikeln under titel: Åbo barnbördshus i rysk bombregn. skildrar journalisten att Åbo

står i lågor och att 800 hus har förstörts. Bombningarna har orsakat 14 bränder och att

brandmännen jobbar långa och intensiva dagar för att släcka bränderna. Det framgår även att

finländarna lyckades skjuta ner ett av elva ryska bombplanen.

Andra artikeln med rubriken: Nöjd prins Carl går ronden i Finlandambulansen N:R 2.

Spalten visar bilder med en liten bildtext som berättar om att Finlandsambulansen n:r 2 nu är

inspekterade och klara för användning. Ambulansen från plats med åtta sårade och på

bilderna syns sjuksystrar, en doktor samt prins Carl som är på plats, och en lång sträcka med

nya ambulansbilar.

Vid ett fredsjournalistikt arbete så ligger vissa aspekter till grund för att kunna tolkas som

fredsjournalistik: både länder samt människor höras och konsekvenser av kriget ska

107 Galtung. Journalism and the New World Order Vol. 2 Studying war and the media. Sida: 259 - 261

106 Dagens Nyheter. Resultatet av statens besparningsåtgärder måste betecknas som blygsamt. Dagens Nyheter.
30 november 1939. Sida: 12
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framgå.108 Man kan förutse att händelser kommer hålla sig kortfattat på förstasida då många

artiklar kommer skrivas in. Dock kan man på denna sida skåda både konsekvenser av kriget

och se fler människor än de som sitter i eliten. Utifrån konsekvenserna av kriget så ser vi

lidanter av folket och att kvinnor och barn tvingas fly till Sverige. Även att flera byggnad har

förstörts av bombningarna och därtill få vi se en soldat ta emot pris för sin insats att försvara

hemlandet. Detta är tecken på en fredsjournalistik arbete men, det når inte hela vägen för att

kunna kallas fredsjournalistik. Det är nämligen så att vi endast ser Finlands trauma.109

Sovjetunionen är inte befolkat av enbart soldater utan även en stor befolkning som tvingas

dras in i ett krig. Befolkningens röster hörs inte, hur många hus som förstört nämns inte och

vilka områden som tvingande evakueras omges inte. I första anblick kan förstasidan tolkas

som fredsjournalistik men genom att uteslute en anna grupps lidande så styr man in i vägen

The low road.

Galtung klargör att krigsjournalistik i formen av The low road är dominerande faktorn

bland medier.110 Detta kan bero på att såsom han förklarar: “`peace journalism´ gives a more

realistic image of what goes on in the world”.111 Vid ett krig där skribenterna har valt att ta

ställning med det ena landet framför det andra så är det lätt att det blir ett vi mot

dem-dilemma, då väljer man att utesluta motståndarens lidande. Detta kan bero på att det

annars blir för verklig eller för nära om man tar visar upp konsekvenserna av kriget från

Sovjetunionen. Vid ett sådant upplägg blir konsekvensen att man avhumaniserar

motståndarsidan.112

In every war you try and depersonalise the and dehumanise them [..], talking to

ordinary Iraqis and make them terribly human, I think is a nwe elements in war,

and you can see wht politicians dont like is. But it also makes it extremely difficult

to go to a war on a nation when you are getting that kind of image[..].113

Citatet ovan kommer från Alan Rusbridger, tidigare redaktör för London Guardian, vilket

illustrerar vikten av att avhumanisera den andre parten i ett krig. Detta visar på att vid

humanisering av bägge parter och följande av en fredsjournalistik metodik så kan det bidra

till att förhindra väpnade konflikter.114

114 Lynch & Galtung. Reporting conflict. Sida: 16
113 Alan Rusbridger. Lynch & McGoldrick. Peace journalism. Sida: 17
112 Lynch & McGoldrick. Peace journalism. Sida: 17
111 Galtung. Journalism and the New World Order Vol. 2 Studying war and the media. Sida: 262
110 Galtung. Journalism and the New World Order Vol. 2 Studying war and the media. Sida: 265
109 Lynch & McGoldrick. Peace journalism. Sida: 6
108 Lynch & Galtung. Reporting conflict. Sida: 13

31



Vidare så kan vi klargöra att förstasidan har en blandad av freds- och krigsjournalistiska

tendenser. Dock lutar den mer på den krigsjournalistiska planet då den, till en majoritet,

uppmärksammar det som förekommer i Finland.

6.2.2 Sidan 6: Finska taktiken visar på ett gott fotarbete

På sjätte sidan finns två spalter och tre notiser samt en fortsättningsartikel från förstasidan

som skildrar händelserna i finska vinterkriget (se bilaga 8, sida 56). Sidan präglas av

hjälpsändningar från Holland, England och Frankrike. Länderna vill hjälpa Finland mot

Sovjetunionen. Denna analys kommer uteslutande hålla sig till en spalt under rubriken:

Finska taktiken visar på ett gott fotarbete. Detta är för att förhålla oss till den avgränsning

som givits under rubriken källmaterial och avgränsning på sidan fem.

Komprimerat handlar Finska taktiken visar på ett gott fotarbete om kriget i Centralfinland.

I artiklnen beskrivs de många strider som ägt rum inåt i landet det vill säga i, Suomussalmi

(Finland) och Tolvajärvi (sjö i Sovjetunionen) norr om Ladoga (sjö i Sovjetunionen). Det

redogörs även att ryska trupper tidigare har dragit tillbaka sina trupper från Salla (Finland).

Journalisten skildrar att Sovjetunionen vid två tillfällen försökt tränga sig in i Finland men

misslyckats. Därefter försöker skribenten förklara finländarnas strategi genom ett boxarspråk.

”En boxares framgång beror som bekant till största delen på ‘fotarbetet’. Har han ett bra

sådant, är det möjligt för honom att ideligen växla position och på så sätt träffa motståndaren

där denne är mest sårbar. Detta har finnarna i sanning förstått.”115. Detta är ett starkt tecken på

krigsjournalistik. I artikeln redovisas den sovjetiska- och finska militärens drag och

framstötningar. I Galtungs teorier beskrivs att en del av The low road är att en händelse ofta

beskrivs med sportjournalistiska referenser när det kommer till krigsjournalistik.116 Artikeln

beskriver hur Finlands undanmanöver eller finter har resulterat i deras segrar likt det som

händer på en boxningsmatch.

I krigsjournalistik läggs även en stor vikt på en eventuell vinst. Galtung beskriver det som

”Winning is not the only thing, but everything”.117 Utifrån detta menar Galtung att konfliktens

ursprung och mål försvinner och ersätts av ett spel där en är vinnare och en är förlorare.118

Vad vi har kunnat urskilja så finns det inga tydliga tecken på några fredsjournalistiska

tendenser i ordvalen eller informationen. Hade detta skrivits på ett fredsjournalistiskt vis av

skulle indikationerna av ett spel och tävling inte funnits. Det hade istället fokuserat på

118 Lynch & Galtung. Reporting conflict. Sida: 5
117 Lynch & Galtung. Reporting conflict. Sida: 2
116 Lynch & Galtung. Reporting conflict. Sida: 1-2
115 Dagens Nyheter. Finska taktiken visar på ett gott fotarbete. Dagens Nyheter. 21 januari 1940. Sida: 6
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konflikten och resultaten av konflikten. I kontrast till det sportmässiga språket så hade

händelserna beskrivits med ett medicinsk språkbruk om det vore fredsjournalistik. Vid ett

sjukdom så måste man undersöka och behandla symtomen av sjukdomen som i detta fall är

kriget. Likt krigs- respektive fredsjournalistik och sportreferenserna finns det även två sidor

av medicinsk rapportering, ibland överlever man och ibland inte.119

Reporting ´the epidemic has so far taken 10,000 lives` is not good enough. People

ask, ´What can be done about it?´, demanding reports on what is or is not done and

what people should or should not do[..].120

Citatet kommer från Galtung ur boken Reporting conflict new directions in peace

journalism och symboliserar att vid en fredsjournalistik rapportering bör journalisten skildra

vad som uträttas för att förhindra krigets framfart. Detta betyder inte att man ska sluta

rapportera om vad som händer i kriget men fokus bör ligga på vad för åtgärderna de

inblandade måste verkställa för att så ett stopp på konflikten.

Därefter kan vi återkomma till att en fortsatt vi mot dem-rapportering även påträffas i denna

artikel likt tidigare artiklar. Finland strategi hyllas (se fotnot 115) och Sovjetunionen ses som

motståndaren ”Det är just här som ryssarna försökt tränga norr om Ladoga för att komma

förbi Mannerheimlinjen på dess vänstra flank, men deras försök misslyckades.”121. Citatet

signalerar att motståndaren misslyckades och Finland segrade. Detta går ihop med tidigare

nämnda sportsammanhang. Som tidigare är det fortfarande Finland och Sovjetunionen som

tar plats i artikeln. Information om hur kriget påverkat befolkningen och andra parter uteblir.

Dock i och med att artikeln är en mer återblick av de strider som ägt rum så kan vi bedöma att

det inte är märkvärdigt att detta är fallet. Vi kan därför understryka att det saknas en

fredsjournalistik synvinkel och på grund av detta så kan vi bedöma denna artikel som

krigsjournalistisk.

6.2.3 Sidan 7: Brandbomber vräktes ner från 5000 meters höjd

På sida sju finns två artiklar med fokus på fortsatta konflikten mellan Sovjetunionen och

Finland (se bilaga 9, sida 57). Vi har valt att endast analysera en av dessa artiklar då den ena

är en kortfattat rapportering som slagits ihop med en rapport från finska högkvarteret. I och

med den då inte är skriven av en journalist så kan objektiviteten inte garanteras.

121 Dagens Nyheter. Finska taktiken visar på ett gott fotarbete. Dagens Nyheter. 21 januari 1940. Sida: 6
120 Lynch & Galtung. Reporting conflict. Sida: 9
119 Lynch & Galtung. Reporting conflict. Sida: 8-9
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Artikeln med rubriken Brandbomber vräktes ned från 5.000 meters höjd är en fortsättning

från förstasidan och är signerad German. I artikeln beskrivs hur en förlossningsavdelning i

Åbo blivit träffat av sovjetiska bomber. Journalisten beskriver hur de intagna på avdelningen

drabbats samt hur sjukhusets vaktmästare, som befann sig på avdelningen, avled i samband

med bombningen. I likhet med Johan Galtungs definition av The high road finns det ett flertal

exempel som pekar på att artikeln skulle kunna karaktäriseras som fredsjournalistisk. Som vi

nämnt tidigare är ett kriterium för The high road att man fokuserar på de osynliga effekterna

av ett krig. Dessa inkluderar trauman och folkets lidande likväl förstörelsen av strukturer

samt kultur.122 I artikeln redogörs det hur en av de intagna mödrarna “sprang ur sängen och

hoppade ut ur fönstret på andra våningen efter att ha blivit förskräck till följd av

bombnedfallet”123. Citatet visar på ett trauma som artikelförfattaren uppmärksammar och vi

får nu se konsekvenserna av att kriget drabbar befolkningen. Därefter står det skrivet hur

vaktmästaren fick hjärtslag till följd av bombningen och avled när han försökt hjälpa

patienter ner till ett skyddsrum. Detta ger en inblick i det lidande som Finland fick utstå under

kriget. Förutom att beskriva lidandet passar artikeln in på ytterligare en punkt på Galtungs

kriterier över vad som definieras som fredsjournalistik, nämligen att lidandet och fokuset

ligger på den lilla människan; det vill säga vanliga civila och i detta fallet både kvinnor och

barn. I motsatsen har elitpersonerna i samhället ett övervägande utrymme i texten när det

handlar om krigsjournalistik.124

Under rapporteringen om de sovjetiska bomber som föll över Åbo under samma dag finns

det att läsa om hur arbetarkvarteren i staden drabbades av anfallet. Ytterligare ett

fredsjournalistiskt tecken i rapporteringen då de civilas situation lyfts upp i rapporteringen.

För att göra en artikel som denna ytterligare mer fredsjournalistisk menar forskaren Rune

Ottosen att man borde lägga mer fokus på bilder.125 I artikeln vi använder som exempel finns

inga bilder utan händelsen beskrivs enbart i textform. Ottosen menar att man minns visuella

intryck bättre än när en händelse beskrivs enbart i ord.126 I en fredsjournalistisk kontext menar

Ottosen att de visar upp de osynliga konsekvenserna av krig på ett sätt som inte går att visa i

text på ett lika effektivt vis.127

127 Ottosen, Rune. “Emphasising Images in Peace Journalism: Theory and Practice in the Case of Norway's
Biggest Newspaper.” Conflict & communication online, Vol. 6, No. 1. 2007. PDF.
https://regener-online.de/journalcco/2007_1/pdf/ottosen.pdf (Hämtad 2022-11-30) Sida: 5

126 Ottosen, Rune. “Emphasising Images in Peace Journalism: Theory and Practice in the Case of Norway's
Biggest Newspaper.” Conflict & communication online, Vol. 6, No. 1. 2007. PDF.
https://regener-online.de/journalcco/2007_1/pdf/ottosen.pdf (Hämtad 2022-11-30) Sida: 2

125 Ottosen, Rune. “Emphasising Images in Peace Journalism: Theory and Practice in the Case of Norway's
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Vidare beskrivs även hur en svensk metodistpastor skadats i bombanfallet. Att en svensk

får plats i texten kanske inte kan ses som förvånande då Dagens Nyheter är en svensk tidning,

men detta skulle kunna ses som ett tecken på fredsjournalistik. Att se fler drabbade parter än

Sovjetunionen och Finland skulle kunna vara ett tecken på att The high road används. I

artikeln beskrivs även att två har sårats och att det i orten Ekenäs finns 20 krigsskadade hus.

Detta är synliga effekter på att det råder krig och således kan det vara ett tecken på

krigsjournalistik.128

Längre ner i artikeln beskrivs läget i staden Hangö, här skulle man kunna se tecken på

fredsjournalistik då staden beskrivs som “en dödens stad”129, detta förklaras med att

“polishuset ligger i askor”130 och att staden “utan jämförelse den som lidit mest av

luftangreppen”.131 Här tar man upp det generella lidandet. Detta kan ses som ett tecken på

fredsjournalistik då Galtung menar att lidandet i stort ska få plats om det ska ses som

fredsjournalistik. Allt som beskrivs i artikeln handlar om vad som skett på finsk mark. Det

kan te sig självklart att blicken riktas mot Finland då det är där striderna utspelar sig, men det

blir ingen fredsjournalistisk rapportering om inte även Sovjetunionens situation beskrivs.132 I

slutet på texten beskrivs vad som hände efter bombanfallet. Brandmännen försöker tina upp

slangarna som frusit till is efter släckningsarbetet och det beskrivs hur ryssarna återvänt till

staden, till fots, för att “komma åt dem som höllo på med att släcka”133. Här riktas fokuset på

att ryssarna är de onda då de ger sig på brandmännen i sitt släckningsarbete.

Fortsätningsvis utifrån artikeln ges fokus på de synliga effekterna av krig såsom

nedbombade hus och sårade, men samtidigt läggs inget fokus på grundkonflikten och varför

det blivit såhär; Allt är tecken på The low road. Vi kan därav utvärdera att artikeln är

krigsjournalistik med tydligare spår av fredsjournalistik.

6.2.4 Sidan 16: Röntgen och trampborr i Finlandsambulansen

På sida 16 finns en artikel som nämner det pågående kriget i öst (se bilaga 10, sida 58). DN

rapporterar från en flyktingförläggning i Stockholm under rubriken Röntgen och trampborr i

Finlandssambulansen. Kronprinsessan, prins Carl och prins Eugen är några av de som är på

plats för att se den nya Finlandsambulansen som ska skickas till grannlandet. Under besöket

granskas även flyktingförläggningen som inhyser finländare som flytt från kriget.

133 Dagens Nyheter. Brandbomber vräktes ner från 5000 meters höjd. Dagens Nyheter. 21 januari 1940. Sida: 7
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Artikeln lägger huvudfokus på att skildra de senaste sjukvårdsanorningarna som ska hjälpa

de skadade på finska fronten. I sin helhet kan man uppfatta artikeln som fredsjournalistik men

som tidigare nämns uppvisas en vi mot dem-rapportering eller en ojämn rapportering.134 Vilka

insatser och skador som finns på den sovjetiska sidan förblir dold.

För att följa upp med den fredsjournalistika metoden hade man kunnat välja att följa någon

av de som sökt sig från Finland till lägret och berätta om svårigheterna landet samt vad deras

befolkning har fått utstå. Man hade även kunnat följt upp och se vad andra länder gör för att

hjälpa befolkningen från båda sidor då  trauma inte är begränsad till en sida.

Fortsättningsvis så beskrivs flyktinganläggningens faciliteter och i samband med det får

även de som hjälper till på anläggningen yttra sig i texten. Två av de som kommer till tals är

tandläkaren Stig Ahlsten och operationssjuksköterskan Eva Nyberger. Dessa betraktas inte

som elitpersoner utan ses som fredssupportande personer som hjälper Finlands flyende

befolkning. Att omnämna dem i artikeln kan därför ses som ett tecken på fredsjournalistik.135

För att bidra mer fredsjournalistik hade man kunnat följa upp andra läkare som ska till eller är

på plats i det krigsdrabbade området. Huruvida det fanns sådana läkare/sjuksköterskor på

plats kan man endast spekulera i.

Därefter beskriver artikeln att Röda korset har valt att skicka två ambulanser till kriget vid

tidpunkten av tidningens publicering. Den andra ska “ingå i en stridande kår”136 vilket

innefattar att organisationen skickar en ambulans direkt till finska armen, fast Röda Korset

ska verka som fredsbevarande och humanitär. Dock skickar de ambulanser och inte vapen,

därmed kan organisationen fortfarande ses som en fredsbevarande organisation. Att omnämna

de som försöker bidra till fred anses som fredsjournalistik om dessa inte tillhör eliten, Röda

Korset som förening kan inte klassas som elit. Om det framgår någon eventuell hjälp som är

påväg till Sovjetunionen och dess folk ses inte i rapportering, detta ger som tidigare nämnt en

ojämlik rapportering och anses därmed vara ett tecken på krigsjournalistik.137

Denna artikel skiljer sig från övriga artiklar i sin tematik då den följer upp sjukvårds

förberedelse som är påväg till krigsområdet. Detta skulle kunna bedömas som en

fredsjournalistik artikel. Dock i och med frånvaron av hur situationen för de krigsdrabbade

ser ut gör att det fattas kriterier för att klart kunna stämpla den som en fredsjournalistik

artikel. Denna artikel hade kunnat hamnat i en gråzon mellan freds- och krigsjournalistik men

i och med den ensidighet så bedömer vi att den lutar mer på den krigsjournlistiska sidan.
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6.3 13 mars 1940

6.3.1 Förstasidan: Fred Finland - Sovjet

Den 13 mars 1940 pryddes första sidan med stora bokstäver om freden mellan Finland och

Sovjetunionen (se bilaga 11, sida 59). Förstasidan innehåller fem artiklar som alla handlar om

freden mellan nationerna. I denna undersökning väljer vi att analysera två av dem då en av

texterna uteslutande framför beslut som fastställs på högre ort. De andra två väljs bort på

grund av att de är korta notiser.

En av artiklarna, signerad Bang (Barbro Alving) med rubriken De spännande timmarna i

”staden utan glädje”, vittnar om tecken på The high road. Texten speglar den tunga

stämningen som lagt sig över Helsingfors i väntan på beslutet av överläggningen mellan

Sovjetunionen och Finland. Hon skriver bland annat att besluten “[..] kräver nya, tunga offer

av det finska folket”138, vilket kan vara ett tecken på The high road då det visar folkets

lidande. I texten ges även en röst till en ung flicka som får yttra sina tankar kring besluten

som ska tas. I det fallet ges ordet till någon som är en vanlig människa vilket visar på ett

ytterligare tecken på fredsjournalistik.139 I artikeln skildrar Bang hur stämningen är i Finland

där hon befinner sig. Hon använder orden: ”[..]inga hattar virvlar genom den frusna

Esplanadens alléer, och inga drycker flödar”.140 Detta flyttar fokuset på elitmännens

fredsbeslut till folket på gatan och de som inte har en tydlig röst, vilket är ett starkt exempel

på fredsjournalistik.141 I hennes gestaltning av de tysta gatorna kan man skymta tecken av The

high road då spår av de osynliga effekterna av krig beskrivs i texten. Som tidigare nämnts så

innefattar de osynliga effekterna av krig att man uppmärksammar, bland annat, belyser

trauma och förstörelse på kulturen och strukturen. Inom det krigsjournalistiska

tillvägagångssättet innebär det att man istället visar det synliga effekterna såsom antal

dödade, skadade och materiell förstörelse.142

Vidare så är synliggörandet av människor ett tecken på fredsjournalistik. Artikeln fokuserar

inte på de klassiska två parternas elit i det finska vinterkriget, utan gör medborgarna till ännu

en synlig part. Detta gör att den klassiska bilden av att det enbart finns två olika sidor i ett

krig, bryts. Emellertid så återkommer vi till problemet att bara Finland och dess folk hörs.
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Vilket skapar en vi mot dem-rapportering och därtill en ojämlik rapportering, vilket är tecken

på The low road.143

Fortsättningsvis i andra artikeln, skriven av H.K: Berlin betraktar fredsslutet som värdefull

tysk vinst. ´Kampen om de neutrala slut, beskrivs fredsslutet som en vinst för Tyskland (se

bilaga 11, sida 59. Fortsättning se bilaga 14, sida 62). Artikeln fortsätter på sida sju men

kommer att analyseras på förstasidan då majoriteten av rapporten är synlig där. I artikeln

beskrivs freden som en vinst för Tyskland då de bland annat menar att en finsk förlust är en

engelsk förlust. Detta för att England var på Finlands sida och det är allmänt känt att England

och Tyskland var motståndare under andra världskriget som pågick samtidigt. Därefter

återges att nu när en fred författats så kommer det sträva sovjetiska- och italienska

förhållandet att mjukna, detta var för att Italien var sympatisk med Finland. I och med att

Tyskland har ett samarbete med både Sovjetunionen och Italien så blir det uteslutande en tysk

vinst.

Vid en fredsjournalistisk rapportering bör effekterna av ett krig höras från fler än bara de

deltagande parterna då krig ofta även påverkar länderna runt omkring dem.144 Att Tyskland

får utrymme i krigsrapporteringen gällande det finska vinterkriget skulle kunna ses som ett

tecken på fredsjournalistik men så är inte fallet. “I denna kamp har England förlorat,

konstaterar man i kväll i Berlin. Ett engelsk nederlag är en tysk seger, och detta är en av

anledningarna till den tyska triumfen.”. “England har emellertid in tyska ögon icke endast

förlorat faktisk [..] utan engelsmännen ha också lidit ett politiskt nederlag.”145. Dessa citat

visar en tydlig vinnare och en förlorare, vilket återigen kan jämföras med sportjournalistik.146

Hur vidare det är en medvetet val av riktning journalisten har tagit kan man bara spekulera.

Dock anser vi att skribenten röst är tyst i detta fall och endast rapporterar utifrån hur Tyskland

har valt att referera och beskåda situationen. I den sportjournalistiska metoden, som ofta är ett

tecken på krigsjournalistik,  brukar det finnas en tydlig början och slut, vilket är påtaglig

utifrån den fredsmarkering som satts som en stämpel.147 Vid en fredsjournalistik rapportering

bör man fortsätta att redogöra för vad som händer efter kriget.148 Dock så är detta datum ett

slutdatum för denna uppsats så en vidare undersökning om det tillkommer fortsatta

rapporteringar även efter 13 mars kommer inte förekomma här.
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Därefter så visar citatet nedan att freden i artikeln inte handlar om fred såsom att folkets

lidande är slut, att nationer får chans att återuppbygga sig igen och att harmoni åter kan

blomstra.

Slutligen innebär det för det krigförande Tyskland en väsentlig materiell hjälp om

det blir fred i östersjön, så att varken Ryssland, Finland eller Sverige genom

krigföring använder de råvaror och transportmedel och den arbetskraft som under

freden kunna sättas in på normal [..] samhandel med Tredje riket.149

Istället handlar det om det materiella fördelen för ett annat land som inte varit

delaktig i kriget. Fokuset riktas om från folket till materialet vilket kan gynna ett

land som är krigförande.150 Vi kan utifrån detta avgöra att artikeln är

krigsjournalistik inriktad då förlust och vinst samt materialitet står i huvudfokus mer

än bibehållandet av fred.

6.3.2 Sidan 3: FRED i öster.

På tredje sidan finns en spalt vilken skildrar att förhandlingarna mellan Finland och

Sovjetunionen har nått sitt slut (se bilaga 12, sida 60). Finland har nödgats att godta

Sovjetunionens hårda villkor, dock fick Finland ha kvar sin självständighet och man förklarar

nu att det har blivit fred. Skribenten förkunnar att Finland har visat sin kraft vilket har gett

dem stor respekt från resten av världen, detta inkluderar även Sovjetunionen. Journalisten

klargör att hade Finland gått med på avtalen under förhandlingarna 1939 hade de uppfattats

som en självuppgivelse, då hade de kunnat blivit ett “lydrike bland andra av Sovjetunionen

underkuvade grannstater”151. I och med att Finland kämpade anses de vara ett  praktexempel

för alla små länder som står upp för högre makter; därtill även för frihet samt självständighet.

Finlands befolkning hyllas även för att, trots den tunga situationen, direkt börjar på med

återuppbyggnad- och fredsarbete av med samma kraft som under kriget. Nu upplyser

skribenten att Finland behöver fortsatt hjälp från sina vänner (norden med flera). Därefter

förkunnar journalisten att Sverige bör fortsätta ett fredsarbete, bland annat genom att

förstärka försvaret. Detta för att när som helst kan man återigen befinna sig i farozonen. “Det

enda som skapar relativ trygghet är en konsekvens fredspolitik och ett konsekvent arbete på

att utbygga och stärka försvaret.”152.
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I denna artikeln kan man som tidigare artiklar skåda ett vi mot dem-problematik likväl

fokus på konflikten. Problematiken med en vi mot dem-rapportering belyses genom sättet

författaren framför artikeln. Finland hyllas: “Vad Finland här gjort är en sedan antikens dagar

enastående insats för de små folkens självständighet, för elementära rättskrav och mänskliga

kulturvärden.”153. Detta visar att på det som Johan Galtung refererar som sportmanna mäsigt

journalistik: två lag - en vinnare och en förlorare.154 Vilket åsyftas på att man fokuserar på

konfliktens som visas genom att man visar upp vinnar- och förlorarlaget.155 Även om Finland

nu ses som förloraren i detta spel så menar man att de visat vad de är kapabla och att de inte

är så lätt att övervinna. “Nu vet ryssarna vad den finska försvarsmakten går för. Nu känner

också finnarna begränsningarna av Sovjetunionens militära förmåga.”156. Detta kan jämföras

med hur en sport korrespondent meddelar tittaren att ena laget nu ligger under vid första

halvlek, men de har nu visat motståndaren att de är bättre än vad motståndarna trodde de var.

Det är inte svårt att åskådliggöra att detta är ett krigsjournalistik reportage i och med som

nämns tidigare så tar man ställning för bara ett land. Med fokus på vad som händer i

konflikten istället för varför det hände och vad för konsekvenser det innebar båda länderna.

Detta kan likaså konkretiseras med det tidigare nämnda citatet (se fotnot 152) där journalisten

skildrar att ett förstärkt militärt försvar kan hjälpa för att bibehålla freden. Även om man kan

förstå tankesättet så blir slutpunken av att förlita sig på militärt kraft för att bevara fred ett

krigsjournalistik tankemönster. Vilket resulterar att man förbiser konsekvenserna av vad som

nyligen ägt rum.

6.3.3 Sidan 5: Jaktplansfonden har nått 5 milj. kr. på en månad

På sidan fem påträffas två mindre artiklar som går samman då de båda inkluderar

“Nationalinsamlingen för Finland”157 (se bilaga 13, sida 61). Detta ser ser vi som att de

tillsammans blir en artikel och möter därför våra kriterier för en analys, dock för att undvika

förvirring kommer de läggas under de rubriker som står ovanför texterna. Den första artikeln

står under rubriken Jaktplansfonden har nått 5 milj. Kr. på en månad, den skildrar hur den

svenska “Nationalinsamlingen för finland”158 samlat ihop över fem miljoner kronor till

Finland. I texten framkommer det inte att dessa pengar ska till organisationen Finlands

folkhjälp; en verksamhet som under kriget förmedlade hjälpen från utlandet till Finland och

158 Dagens Nyheter. Jaktplansfonden har nått 5 milj. Kr. på en månad. Dagens Nyheter. 13 mars 1940. Sida: 5
157 Dagens Nyheter. Jaktplansfonden har nått 5 milj. Kr. på en månad. Dagens Nyheter. 13 mars 1940. Sida: 5
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40



utförde sjuk- och hälsovårdsarbete.159 Ifall pengarna gick till sjuk- och hälsovårdsarbete

skulle det kunna ses som fredsjournalistik.160

Fortsättningvis i den efterföljande artikeln: Två nya brandkårer till Finland beskrivs det hur

Sverige kommer att “bekosta och utrusta”161 två nya brandkårer i Finland. “Tidigare har

Svenska brandskyddsföreningen sänt två brandkårer, vilket utfört ett synnerligen

betydelsefullt arbete i de bombhärjade områdena.”162. Detta skulle kunna vara ett tecken på

fredsjournalistik då befolkningens kvarvarande lidande lyfts upp. Därtill skänks material och

personal till brandkårerna för att “[..]ställas till befolkningsskyddschefens förfogande”163,

vilket uppmärksammar att det behövs brandkårer i de drabbade regionerna. Det här kan även

betraktas som ett tecken på fredsjournalistik då fokuset ligger på att återuppbygga samhället

efter krigsslutet.164 Enligt Galtungs teorier är det en del av fredsjournalistiken att visa tecken

på kreativa fredslösningar och berätta om dessa; såsom att Sverige hjälper till med att fixa

brandkårer. I motsats till detta anser fredsforskaren Wilhelm Kempf att de medverkande

parterna i kriget måste vara de som tänka fredligt för att journalisterna ska kunna skriva

fredsjournalistiskt.165 Detta innebär att det ligger på Finlands och Sovjetunionens bord att

utföra en rättvis fred för de båda nationerna och inte på journalisterna.

Vidare så kan vi se utifrån artikeln att det bara Finlands sak som nämns i texten, vilket visar

på en ojämlik rapportering. I och med att hjälpen av insamlingar och brandkårer bara går till

Finland så blir det ett tydligt ställningstagande för Finlands sak. Detta skapar en vi mot

dem-rapportering vilket enligt Galtung är ett tecken på att The low road användes.166 Detta för

att, såsom det nämns tidigare, att Sovjetunionen återigen blir utebliven och Sverige har i detta

fall valt Finland sida att skicka hjälpt till. Huruvida Sovjetunionen får någon hjälp från andra

fronter återges ej. Detta kan bero på att det inte finns i journalistens intresse eller uppgift att

granska om Sovjetunionen får någon hjälp, men där resulterar det att det blir ett

krigsjournalistikt avtryck. Vi kan utifrån detta resultat se att trots den fredsinitiativ och hjälp

som framkommer så är den ensidig och därav riktar sig mot den krigsjournalistiska.
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6.4 Sammanfattning av analysen

När konflikten var i antågande hade Dagens Nyheter redan beslutat, medvetet eller

omedvetet, att bevaka kriget utifrån Finlands perspektiv. Detta tar sig uttryck i större delen av

de texter vi analyserat. DN:s utformning ter sig mer positivt för Finlands sak redan från första

artikeln. Vilket visar sig via de samtal och brev som redogörs. Dessutom genom

rapporteringen kring att Finland försökte att förhandla för att lugna ner situationen. Detta

behöver inte betyda att det som är skrivet är lögner men, det ges inte mycket utrymme till

Sovjetunionen och inte heller får de en chans att försvara sig. På detta viset ser det ut som att

de vill ge läsaren en tydlig bild av vem som kastade första stenen. Vidare har vi kunnat se att

det under konflikten rapporterades om olika typer av våldshandlingar: skott, bombningar och

bränder. Utöver det tillkommer det skildringar om hur trauman har utspelat sig bland

befolkningen i Finland. Vi har däremot inte kunnat se något sådan rapportering från

Sovjetunionens perspektiv.

I de artiklar som analyserats är även många av de som kommer till tals elitpersoner av

något slag. Några av Sovjetunionens ministrar får yttra sig men det finns inte ett enda

exempel där en vanlig sovjetisk medborgare får ta till orda. I de texterna vi valt att analysera

nämns inte befolkningen i Sovjetunionen överhuvudtaget. Den sovjetiska militärerna lyfts

sällan fram i texterna förutom enstaka gånger när de har gått till attack. I kontrast till det får

man ta del av den finländska arméns frammarsch där de målas upp som passiva:

Sovjetunionen har bombat finländarna – Finland har hejdat eller motat tillbaka ryssarna.

Vidare i de exempel då de sovjetiska elitpersonerna som får komma till tals är de (till skillnad

från finländarna) oftast andrahandskällor, exempelvist citat som har tagits från andra medier

och kanaler. Detta kan resultera i att rapporteringen påverkas då det inte är

förstahandsinformation vilket kan göra uttalandena missvisande.

Vi har kunnat se att konsekvenserna av att DN väljer sida gör att majoriteten av de artiklar

som skrivs följer Galtungs The low road. Detta visar sig i att stora delar av rapporteringen

använder en vi mot dem-rapportering samt ger rösten åt ”oss” . I rapporteringen, men även i

historieböckerna, visas det tydligt att Sverige står på Finlands sida i konflikten. Således blir

Finland sak vår även i de journalistiska nyhetstexterna. I vissa fall syns även detta i

journalistens egna kommentarer som återfinns i en av texterna.

Den 30 november 1939 kan man uppmärksamma att Finland försöker medla i situationen

för att bibehålla freden, vilket dock saknas från Sovjetunionens sida. Efter detta syns dock

inga egentliga tecken på försök till fredsinitiativ, varken från de involverade eller

utomstående länderna, elit eller vanlig medborgare.
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Från den 21 januari 1940 ligger övervägande fokuset på att rapportera om konfliktarenan

och de olika parternas framryckningar. Därtill läggs mycket fokus på det synliga våldet:

skadade, döda och materialskador. Dock i rapporteringen finns det ett fåtal vinklar då kriget

inte behandlas som ett tvåparts krig mellan Finland och Sovjetunionen. Länder såsom

Sverige, Frankrike och Tyskland tar plats i en varsin text där de skildras hur vardera land ser

eller agerar utifrån konflikten. Att beskriva ett krig med två parter räknas som

krigsjournalistik då man inte ser de länder utanför som blir drabbade av konflikten.

Slutligen den 13 mars 1940 förklarades Sovjetunionen indirekt som vinnare men vinsten

tonades ner och istället prydde man artiklarna med hyllningar åt Finland för sin insats. Den

enda artikel som öppen fröjdes för Sovjetunionen var ett dokumentering från Tyskland där

man såg freden som en egen vinst.

Vi har kunnat studera att det funnits tendenser av fredsjournalistik genom de artiklar från de

tre ovannämnda datumena, men att rapporteringen varit ensidig. Vilket har lätt att

rapporteringen istället bedöms som krigsjournalistik utifrån den ojämställdhet som visas, att

fokuset har legat på konflikt iställer för lösningar. Därtill att en tydlig vi mot dem-mentalitet

har visat sig som en röd tråd genom hela studien.

7. Avslutande diskussion

Här kommer vi nu att besvaras vår frågeställning från sida fem efter de resultat som vi fått

fram från analysen.

Det finns tecken på fredsjournalistik i de texterna vi analyserat. Det finns flertalet exempel

där de osynliga effekterna av krig visar sig i rapporteringen. Bland annat beskrivs resultatet

av en bombning av ett sjukhus i Åbo där mödrar födde sina barn mitt i katastrofen. Det ges

även exempel på brandmän som förhindrats  i sitt arbete av ryssar med maskingevär.

Journalisten Barbro Alving beskriver dagen då freden kom till Finland och visar på

stämningen i Finland efter krigets avslut och ger då en röst till befolkningen. Vid fåtalet

tillfälle kommer de två stridande parterna till tals, vilket ses som ett tecken på

fredsjournalistik. Under krigets första dag försökte Finland att förhandla med Sovjetunionen

för att inte krig skulle uppstå. Detta hade kunnat ses som ett fredsintiativ men i och med att

det var eliten som framförde initiativen så frångår det Galtungs kriterier. Det ses enbart som

fredsjournalistik om initiativet kommer från folket. I en artikel berättades det om hur Sverige

drabbades av det finska vinterkriget. Detta kan ses som fredsjournalistik då ytterligare en

part, utöver Sovjetunionen och Finland syns i rapporteringen. Dock så användes det bara som

ett sätt att förstärka Finland svåra situation där Sovjetunionen återigen inte kom på tal.
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Det dominerande tillvägagångsättet är, i de texter vi analyserat, krigsjournalistik.

Journalisterna har, i merparten av texterna, valt att använda sig av The low road. Detta visas

tydligast i att det nästan bara är Finland som uppmärksammats i artiklarna. Trots att det i

vissa fall finns tecken på fredsjournalistik överskuggas dessa. Det finns en genomgående vi

mot dem-rapportering i de analyserade texterna. Finlands röst hörs direkt medan

Sovjetunionens företrädare hördes oftast som andrahandskällor vilket gör det missvisande.

Därefter finns ingen rapportering alls från befolkning från Sovjetunionen. Man kan tänka att

även de påverkas av kriget då mycket pengar behövs för att hålla krig och att det möjligtvis

syntes hos medborgarna i Sovjetunionen för att ge ett exempel.

Innan kriget utbröts försökte finländarna få kontakt med Sovjetunionen för att lämna sin not

så de inte hamna i en krigssituation. Detta kan dock inte ses som ett försök till lösning på

kriget. Vidare så stod det i de texter vi analyserat att USA erbjöd sig att medla i kriget, det

framgick dock inte om Finland tog emot USA:s hjälp. Detta ses som ett tecken på att det

framförs idéer på hur kriget skulle kunna lösas, dock var det bara en av de tolv artiklarna vi

undersökt.

De som kommer till tals i rapporteringen är främst finska elitpersoner. Finlands minister i

Moskva Yrjö Koskinen får uttala sig ett flertalet gånger. Det finns ett exempel där Finlands

befolkning får plats i rapporteringen men, som beskrivs ovan, syns inte den sovjetiska

befolkningen på nyhetsplats överhuvudtaget. Vjatjeslav Molotov och Vladimir Potemkin

nämns men får inte utrymme för egna intervjuer.

Det finns exempel där de osynliga tecken på krig åskådliggörs. Några exempel där trauma

framträder är under publiceringarna den 21 januari och 13 mars 1940. Som tidigare nämnts så

framgår det under bombningen av Åbo, att då ett sjukhus träffats av bomber hoppade en

nybliven mor ut genom fönstret, förskräckt av attacken. När Barbro Alving beskriver

fredsdagen väljer hon att beskriva Helsingfors som staden utan glädje. Detta är ett tecken på

att Finlands struktur har påverkats av kriget. Däremot uppmärksammas inga tydliga kulturella

skador men det görs åtgärder för att återuppbygga samhället igen, vilket är ett tecken på att

trauma har genomlevts.

Utifrån våra resultat så kan vi nu bedöma denna rapportering under finska vinterkriget som

krigsjournalistikt. Främst för att det bara är Finlands sida som får plats, vilket påverkar alla

delar av rapporteringen. Sovjetunionen är, enligt rapporteingen, en tydlig motståndare och

utmålas även som de onda i DN:s rapportering. När Sovjetunionen nämns är det militären

som får plats, dessutom läggs stor vikt på vad trupperna hade utfört vid striderna. Finland ses

som passiva i sammanhanget - Sovjet går till attack medan Finland försvarar sig. Därefter
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saknas helt rapportering från Sovjetunionen och hur dem upplever situationen. Det

framkommer inte om någon skickat hjälp eller stöd till landet, ej heller hur landets påverkats

av kriget: skador, förstörelse etcetera. Om rapporteringen varit fredsjournalistik hade

Sovjetunionen dessutom fått samma plats i artiklarna som Finland fick. Dessutom hade det

framkommit tydligare hur andra nationer påverkades av kriget. Detta kan förvisso bero på att

Sverige och Finland sedan tidigare haft ett starkt band sinsemellan sedan de var en union:

Finlands sak är vår. Vilket kan ha gjort att journalisterna automatiskt tar ställning till dem

framför Sovjetunionen. Detta frångår inte att, trots spåren av fredsjournalistik, så har

rapporteringen sedan början visat starka tecken på krigsjournalistik; därav vår bedömning.
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